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JUNGI. TAUTOS SIŪLO PRIŽIŪRĖTI KINIU
PENKIŲ ARABU VALSTYBIŲ VADA!
TARIASI, KĄ DARYTI SU IZRAELIU

KAIRAS. — Egipte prasidėjo penkių arabų va’stybių galvų 
pasitarimai. Jau atvyko Sirijos prezidentas Nureddin ei Atassi, 
Irako prezidentas Abdel Rahman Aref, Alžiro prezidentas Houari 
Boumediene. Turi atvykti ir Jordano karalius Huseinas. Jis dau
giausia ir Reikalavo, kad susirinktų arabų vadai aptarti tolimesnių 
žingsnių prieš Izraelį. Karaliui Husseinui ypač rūpi atgauti Izrae
lio okupuotas žemes ir Jeruzalės miesto dalį.

Alžiras iki šiol nepripažino ka
ro paliaubų. Jis ragina arabus 
tol nenusileisti, kol Izraelis bus 
nugalėtas. Alžirui lengva karin
gai kalbėti, nes jis tebeturi vi
są savo karinę jėgą. Jo kariuo
menė turi gerų vadų, patyrusių 
ilgame kare prieš prancūzus. To
dėl pulkininkas Boumediene ra
gina Nasserį nenusileisti ir dar 
kartą organizuotis karui prieš 
Izraelį.

Saudi Arabijos žibalas
Arabų vadų pasitarimuose ne

abejotinai iškils ir arabų vieny
bės klausimas. Saudi Arabija 
prieš kelias dienas pranešė, kad 
ji nematanti reikalo sustabdyti 
žibalo pardavimą Amerikai ar 
Britanijai. Nesą jokių įrodymų, 
kaip pasakė ir pats Jordano ka
ralius Husseinas, kad Britanija 
ar Amerika būtų padėjusios Iz
raeliui paskutiniame kare.

Egipto spauda šį Saudi Arabi
jos pareiškimą labai piktai pri
ėmė. “Al Ahram” laikraštis sa
ko, jog visi arabai žino, kad ka
reiviai — kankiniai, kurie krito 
mūšio lauke buvo užmušti kul
kų, lėktuvų ir kitų ginklų, parū
pintų Amerikos, Britanijos ir 
kitų. Saudi Arabija todėl pa
sielgusi išdavikiškai ir karaliaus 
Feisalo nutarimas parduoti žiba
lą britams tikriausiai neturįs pri
tarimo Saudi Arabijos žmonių 
tarpe.

Egiptas — menkas draugas
Saudi Arabijai šitokie argu

mentai neatrodo svarūs, nes ji 
pati gauna lėktuvus, kulkas ir 
kitus ginklus iš Amerikos ir Bri
tanijos. Egiptas stengiasi iš
stumti Saudi Arabijos įtaką, iš 
Jemeno Pietų Arabijos federaci
jos ir Adeno miesto. Saudi Ara
bijos ir Egipto interesai šioje 
srityje visai susikryžiuoja.

Maroko karalius Hassanas sa
vo gimtadienio proga pasakė 
kalbą, kurioje išskaičiavo arabų 
padarytas paskutiniame kare 
klaidas. Didžiausia klaida bu
vusi ta, kad arabai pirmi ne
puolė Izraelio. Ta klaida ypač 
skaudi todėl, kad pasaulio opini
ja vistiek kaltina arabus pra
dėjus karą. Taip įvyko todėl, 
kad arabų vadai per septynias 
dienas kalbėjo, kaip jie pasiruo
šę, kaip jie sumobilizavę jėgas ir 
kaip laukia karo su Izraeliu. Dėl 
to, diplomatiniuose sluogsniuo- 
se dabar Izraelio agresija lai
koma teisėtu apsigynimo veiks
mu.

Rusų laivai Egipte
Į Aleksandrijos ir Port Saido 

uostus, Egipto pakviesti, apsi
lankė keli Sovietų Sąjungos ka
ro laivai, kurių tikras skaičius 
nenurodomas. Jų atsilankymas 
apsunkina Izraelio poziciją, ku
ris prieš kelias dienas puolė 
Egipto artilerijos baterijas Port 
Saide. Dabar Izraelio lėktuvai 
turės saugotis nepaliesti sovietų 
laivų.

Kaire lankėsi Rytų Vokietijos 
delegacija, kuri pažadėjo Egip
tui padėti pašalinti Izraelio agre
sijos padarinius. Panašius pa

IŠ VISO PASAULIO

KARAČI. — Amerika paža
dėjo Pakistanui naujų kreditų, 
kurie sieks 60 mil. dol.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
pasirodė gazolino stoka. Dėl to 
jo kaina buvo pakelta. Pakėli
mas turės padengti padidėjusias 
žibalo atvežimo išlaidas dėl Su- 
ezo kanalo uždarymo.

RANGlUNAS. — Burmos val
džia uždraudė komunistų laik
raštį, kuris Burmoje jau buvo 
ėjęs 23 metus.

DAMASKAS. — Sirijos val
džia pranešė, kad šiaurės ryti
nėje Sirijoje buvo rasti nauji di
deli žibalo šaltiniai, netoli Ira- 
ko-Turkijos sienos.

AKRA. — Gana nuvertino sa
vo piniginį vienetą cedį visu 
trečdaliu. Jis dabar bus vertas 
98 centus, vietoj buvusių 1 dol. 
40 ventų.

TEL AVIVAS. — Buvęs Iz
raelio premjeras Ben Gurionas 
pareiškė, kad jei sovietai nesi
kištų į Vidurinius Rytus, tai tai
ka su arabai būtų įmanoma. So
vietai tyčia laiką šią pasaulio 
dalį nuolatiniame įtempime.

LONDONAS. — Sulaukęs 72 
metų Anglijoje mirė Konni Zil- 
liacus, ilgametis parlamento na
rys, vienas pačių kairiausių bri
tų darbo partijos narių. Jis ypač 
nemėgo Amerikos ir dažnai ją 
puldavo savo kalbose. Jo tėvas 
buvo suomis, o motina škote. Iki 
pirmo pasaulinio karo jis gyve
no ir studijavo Amerikoje.

Biafros bombonešis 
persekioja priešą 
LAGOS. — Nigerijos kariuo

menė kovoja atskilusioje nuo fe
deracijos Biafros respublikoje. 
Pranešama, kad Biafros gynėjai 
turi ir vieną bombonešį — seną 
amerikiečių B-26, kuris jau ke
turis kartus bombardavo Nige
rijos pozicijas prie Nsuka mies
to.

Tas lėktuvas atskridęs iš Por
tugalijos praėjusią savaitę. 
Jos pilotai esą prancūzas ir švei
caras. Kadangi Nigerija ka
rinės aviacijos neturi, tai Biaf
ros vienas bombonešis daug reiš
kia ir padaro priešui daug nuo
stolių.

Nigerijos sostinėje gyvento
jai mažai girdi apie karo veiks
mus ir gyvenimas vyksta norma
liai. Kelios demonstracijos prieš 
ibų genties žmones Lągos mies
te buvo valdžios uždraustos, nes 
demonstrantai pradėjo deginti 
ibų krautuves ir žudyti ibų žmo
nes. Atsiskyrusios srities gy
ventojai daugiausia yra ibai, ku
rių nekenčia kitos Nigerijos gen
tys.

drąsinančius žodžius Egiptas ga
vo ir iš Indijos prekybos minis- 
terio, kuris baigė savo vizitą 
Kaire. Indija pažadėjo Egip
tui 20 milijonų dolerių paskolą.

SOVIETAI AVIACIJOS ŠVENTĖJE
PARODĖ SAVO NAUJUS LĖKTUVUS

Amerika paremia
Kongo vyriausybę

MASKVA. — Sovietų Sąjunga surengė didelę aviacijos šven
tę, kurioje buvo parodyti nauji kovos ir keleivinių lėktuvų modeliai. 
Šventėje, kuri vyko Domodedovo aerodrome į pietus nuo Maskvos, 
dalyvavo Kosyginas, Brežnevas, Podgornas ir daug užsienio sve
čių. Suvažiavo tūkstančiai maskviečių. Šventės programos ko
mentatoriai visus lėktuvus aptarė, kaip “geriausius”, “greičiau
sius”, “tobuliausius” visame pasaulyje. Kai kurie lėktuvai dar 
tebėra modelių stadijoje ir jų gamyba dar nepradėta.

Užsienio kroespondentai pra
neša, kad parodytų lėktuvų tar
pe buvo du modeliai, kurių spar
nai ore suglaudžiami siekiant di
desnio greičio, o nusileidžiant ar 
pakylant — išskleidžiami. Vie
nas modelis su dviem motorais 
labai panašus į Amerikos F-lll. 
Komentatoriai šventėje gyrėsi, 
kad nauji lėktuvai galį skristi 
iki 1,800 mylių per valandą grei
čiu. Šie lėktuvai gali tarnauti 
kaip naikintuvai, ar kaip naikin
tuvai — bombonešiai. Jie gali 
nešti ir atomines bombas.

Kitas užsienio stebėtojų dė
mesį patraukęs rusų lėktuvas 
buvo vertikalinio pakilimo mo
delis, kuriam tereikia labai ne
ilgo tako. Jis turi kelius pagel- 
binius motorus, kurie jį raketų 
pagelba atstumia nuo žemės. Ši
tokių lėktuvų jau senokai turi 
Britanija, tačiau masinei gamy
bai jie nenaudojami.

Naujas keleivinis lėktuvas
Sovietai parodė ir naują kelei

vinį lėktuvą 11-62, kuris varomas 
4 sprausminių motorų gali vežti 
186 keleivius. Jis gerai manev
ruoja žemuose aukščiuose, ko 
labai trūko dabartiniam sovietų 
keleiviniam lėktuvui — Tu-114. 
Lėktuvas jau baigiamas bandy
ti. Manoma, kad jis skraidys ir 
naujoje keleivinėje oro linijoje 
Maskva-New Yorkas.

Korespondentai nurodo, kad 
sovietų judomųjų sparnų lėktu
vas nėra naujas sumanymas. Jį 
pirmiausia pradėjo bandyti bri
tai. Amerikos F-lll jau yra ma
sinėje produkcijoje. Prancūzai 
neseniai atsisakė tokį lėktuvą 
statyti su britais dėl ekonomi
nių sunkumų. Amerika jau atei
nančiais metais F-lll panaudos 
Vietnamo kare. Tokių lėktuvų 
privalumas yra tas, kad ir grei
ti lėktuvai gali, reikalui esant, 
sumažinti greitį.

WATERLOO, la. — Minios 
negrų sukėlė riaušes šiame la-
wos mieste. Buvo mobilizuota 
visa miesto policija. Keliolika 
asmenų buvo sužeisti.

Hanojus kartoja 
tas pačias sąlygas
LONDONAS. — Švedijoje vy

kusioje konferencijoje keli šiau
rės Vietnamo delegatai pareiškė, 
kad Hanojaus valdžia nesiprie
šintų taikos deryboms su Ame
rika, jei būtų išpildytos kelios 
sąlygos: Amerika nustotų bom
barduoti šiaurės Vietnamo te
ritoriją, pripažintų taikos dery
bose Viet Congo atstovus ir su
tiktų taikos derybose laikytis 
Ženevos 1954 metų nutarimų

Pietų Vietname gynybos se
kretorius McNamara iš helikop
terio apie 20 minučių stebėjo ka
ro veiksmus prie demilitarizuo
tos zonos. Čia šiais metais vyko 
sunkiausi mūšiai, kurie dar nė
ra pasibaigę. Amerikos marinai 
čia turėjo sunkių nuostolių, nes 
komunistai apšaudo jų pozicijas 
iš demilitarizuotoje zonoje pa
slėptų baterijų ir vis atsiunčia 
naujų jėgų iš šiaurės. McNama
ra turi šiomis dienomis grįžti 
atgal į Washingtoną. Jis nu-

AMMANAS. — Jau apie 4.000 
arabų užsiregistravo sugrįžti į 
Izraelio valdomas sritis.

Lurleėn Wallace nuvažiavo į Houston ligoninę vėžio operacijai. Jo
sios vyras, buvęs Alabamos gubernatorius, nuvedė savo žmona, da
bartinę Alabamos gubernatore, pasižiūrėti, kaip Houston beisboli- 

ninkai žaidžia.

WASHINGTONAS. — Ame
rika nusiuntė į Kongą tris dide
lius transporto lėktuvus “Her- 
kules C-130”, kurie padės Kon
go vyriausybei numalšinti bal
tųjų samdytų kareivių suorgani
zuotą sukilimą. Lėktuvai padės 
Kongo valdžiai greit pervežti rei-
kiamą kariuomenę ar ginklus į 
kovų sritis.

Nors Kongas tvirtina, kad su
kilimas buvo surengtas kapita
listinių valstybių, siekiančių iš
laikyti Konge neramumus ir ne
tvarką, tačiau yra žinių, kad kai 
kuriose vietose baltieji kareiviai, 
surinkti iš įvairiausių tamsių 
elementų, tiesiog norėjo pasipel
nyti. Keliose vietovėse buvo iš
plėšti valdžios bankai ir pinigai 
pasidalinti tarp kareivių. Vie
nas sužeistų sukilėlių lėktuvas 
atskrido į Rodeziją, tačiau kur 
dingo kiti baltieji sukilėliai, nie
kas nežino. Jie pasislėpė džiun
glėse ir, galima daiktas, bandys 
pasiekti Portugalijos Angolą ar 
kitas valstybes. Kai kuriose ry
tinio Kongo vietovėse dar vyks
ta kovos.

švies savo patyrimus preziden
tui Johnsonui ir bus nutarta, 
kiek naujų jėgų reikia pasiųsti 
į Pietų Vietnamą.

JUNGT. TAUTOS SIŪLO PATRULIUOTI 
ABIEJOSE SUEZO KANALO PUSĖSE

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
pasiūlė pasiųsti JT stebėtojus, kurie patruliuotų abiejose Suezo 
kanalo pusėse, kad Egipto ir Izraelio karinės jėgos nelaužytų pa
liaubų. Izraelis ir Egiptas svarsto, ar priimti šį pasiūlymą, ar 
atmesti. Sovietų Sąjungos atstovas Fedorenko Saugumo Taryboje 
griežtai pasmerkė Izraelį už tariamą paliaubų laužymą ir pasiūlė 
uždėti Izraeliui sankcijas. Jis pridėjo, kad Sovietų Sąjunga 
mielai prisidėtų prie sankcijų vykdymo, jei Saugumo Taryba jas 
nutartų.

Brazilija nenori 
atomo suvaržymų 
RIO DE JANEIRO. — Nusi

ginklavimo konferencija Žene
voje, kur svarstoma, kaip sustab
dyti atominių ginklų plitimą pa
saulyje, neturi pritarimo Brazi
lijoje, kuri reikalauja sau teisių 
išvystyti atominę technologiją 
taikingiems tikslams.

Amerikos Atominės Energi
jos komisijos pirmininkas Glenn 
Seaborg lankosi Brazilijoje, kur 
jis savo kalbose bando įtikinti 
brazilus, kad visiems reikalams 
atominės energijos jie galį gau
ti iš Amerikos, kuri jau gerokai 
pažengusi šioje srityje. Ame
rika žada padėti visoms toms 
valstybėms, kurios pasirašys 
planuojamą Ženevoje atominę 
sutartį.

Brazilijos spauda labai nepa
lankiai priima dr. Seaborgo kal
bas ir pažadus. Vienas vyriau
sybės nuomonę reiškiąs laikraš
tis rašo, kad Brazilija nenorinti 
tapti atomine kolonija.

Brazilija laikoma pajėgiausia 
ir daugiausiai pažengusia atomo 
tyrimuose valstybe visoje Pietų 
Amerikoje. Ji jau turi kelis ga
lingus atominius reaktorius: 
vieną Sao Paulo, kitą — Belo 
Horizonte. Brazilija su Ameri
kos pagelba yra jau pasiuntusi į 
erdvę apie 50 raketų.

Ženevoje ir Meksikoje buvu
siuose pasitarimuose dėl atomo 

i ginklų apribojimo, Brazilija re- 
jzervavo sau teisę tęsti tyrinėji- 
j mus atomo srityje ir naudoti tai- 
, kingiems tikslams atomo ener- 
1 giją savo nuožiūra.

Britai sustiprino 
I Hong Kongo sieną

HONG KONGAS. — Riaušės, 
deginimai, langų daužymai ir po
licijos užpuldinėjimai tęsiasi ne
ramioje Hong Kongo kolonijoje. 

! Minia užmušė kelis policininkus. 
Šie negalėdami ašarinėmis dujo
mis išsklaidyti komunistinių 
gaujų, kelis demonstrantus nu- 

. šovė ir visą eilę sužeidė.
(Britų valdžia pasiuntė į Kini

jos pasienį kelis dalinius gar
sių Ghurka kareivių. Kongo gat
vėse pasirodę amerikiečiai ka
reiviai, kurie čia atostogauja, 
buvo užpulti komunistų.

Britanija ir Kinija abi įteikė 
viena kitai griežtus protestus 
dėl šeštadienio įvykių, kada ki
nų minia įėjusi iš Kinijos į Hong 
Kongo teritoriją, užpuolė poli
cijos būstinę ir nušovė penkis 
policininkus. Kinija sako, kad 
policininkai pirmi pradėję šau
dyti į Kinijos pusę.

Britai kol kas'žiūri į šį inci
dentą, kaip į ribotą, atskirą įvy
kį, kuris nereiškia Pekino val
džios nusistatymo išvaryti bri
tus iš Hong Kongo. Nurodoma, 
kad per paskutinę savaitę mi
nios kinų Pekine demonstravo

Fedorenkai griežtai atkirto 
Britanijos atstovas Lordas Ca- 
radonas. Jis nurodė, kad Fedo
renkos kalba visus labai nejau
kiai nuteikė. Tos kalbos vietoje 
britui geriau patinkanti Brež
nevo kalba, kurioje jis pasakė, 
kad “mes turime daryti viską, 
kad karo liepsnos iš naujo ne
įsiliepsnotų”. Britų delegatas 
nurodė, kad reikėtų Saugumo 
Taryboje ieškoti tųrpunktų, ku
riems visi pritaria.

Amerikos atstovas Goldbergas 
padėkojo Caradonui už taiklius 
žodžius ir pridėjo, kad Fedoren- 
go “groja šitame orkestre solo 
partiją”, kad jis kalba “lyg ne
kviestas gynybos advokatas” ir 
“kalba apie agresiją, tokiu tonu, 
lyg neblogai šią temą pažintų”.

Izraelis tuo tarpu pranešė, 
kad netoli Quantaros miesto, 
prie Suezo Izraelio karinis džy- 
pas užvažiavo ant naujai užkas
tos minos. Vienas kareivis žu
vo, du buvo sužeisti.

Neoficialiai ir Egiptas ir Iz
raelis sutiko su U Thanto pasiū- 
limu. Arabų diplomatai abejoja, 
ar priežiūros komisija prie Su
ezo bus naudinga Egitptui, nes 
jos priežiūroje visas Izraelio 
okupacijos klausimas gali įsise
nėti. Kiti nurodo, kad Egiptui 
rūpi atidaryti Suezo kanalą. Kol 
Izraelio kariuomenė stovi ant ka
nalo kranto, to neįmanoma pada
ryti.

Graham Kroatijoje
ZAGREBAS. — Jugoslavijo

je, Zagrebo mieste amerikietis 
pamokslininkas Billy Graham 
pradėjo seriją, savo pamokslų. 
Jie yra pirmi komunistinėse ša
lyse. nors jis jau ankstau ban
dė patekti, kviečiamas tikinčių
jų į Lenkiją. Vengriją ir Če
koslovakiją.

Jugoslavijon Grahamą pakvie
tė Kroatijos babtistai, tačiau jo 
pamokslų paklausyti Zagrebo 
liuteronų bažnyčioje susirinko 
įvairių tikėjimų žmonių. Kelis 
pamokslus jis pakviestas saky
ti katalikų seminarijos patalpo
se.

KROKUVA. — Minios lenkų 
labai iškimingai sutiko iš Romos 
sugrįžtantį naują kardinolą Ka
rolį Wojtyla. Wavelįo katedro
je'jis laikė iškilmingas pamal
das, kurias stebėjo 10,000 žmo
nių.

prie devynių skirtingų užsienio 
kraštų ambasadų.

Komunistams ynač pikta, kad 
Hong Kongo kinų kolonija neno
riai seka komunistų nurodymus. 
Daugelis kinų yra pabėgę iš Ki
nijos, jie puikiai žino, kas jų 
laukia, jei komunistai paimtų 
Hong Kongą. Plačiosioms gy
ventojų masėms nepatiko komu
nistų streikas, kuris sustabdė 
maisto tiekimą Hong Kongui. 
Nuo to daugiausia nekentėjo 
neturtingieji miesto gyventojai, 
kurių interesus komunistai skel
biasi giną.
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I TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO TVARKYMAS
Visi pradėkime reikiamai rūpintis pagyvenusiais lie

tuviais: vien dėl jų senyvo amžiaus jų neapleiskime; 
o jei jie turi kietus vidurius (constipation), tai, nuo
dugniai tirdami, suraskim jų kietumo priežastį ir tinka
miausiai ją prašalinkim.

Šiandieninės medicinos reikalavimas
Pereitą, kartą šioje vietoje mi- cinišką istoriją ir gerai apžiū- 

nėta buvo, kad pagyvenęs žmo- rėti ligonis. Tada galima at- 
gus ne taip ryškiai junta kaip skirti, kada žmogus tik kietais 
jaunesnis savo kūno ir psichikos viduriais negaluoja, o kada jis 
įvairius pakitimus. Užtai pagy-(turi sunkesnį sutrikimą: diver- 
venusiems apturėjus kietus vi- ticulosą ar diverticulitą. 
durius, reikia nepražiūrėti gali
mi sunkesni tų žmonių sutriki
mai.

Nuostabu, kad pagyvenusiems 
žmonėms skrandžio bei dvylik- 
pirštės žarnos žaizdos (peptic 
ulcer) ir tulžies pūslės negalavi
mai vis gausiau pasireiškia ir 
tokius žmones skaitlingiau ma
rina. Taip, pvz., nuo minėtų žaiz
dų miršta 40 metų sulaukusiųjų 
vos keletas iš 100,000, o 70 me
tų sulaukus nuo minėtų žaizdų 
miršta jau 70 iš minėto skai
čiaus. Panašiai esti ir su tulžies 
pūslės negalavimais; 60 metų 
amžiaus žmonės nuo tų negala
vimų miršta vos keli iš 100,000, 
o 80 metų turinčiųjų net apie 40 
iš minėto skaičiaus tulžies nega
lavimų neišlaiko.

Ilgiau gyvenant dažnėja 
vidurių negalavimai

Mirtini vidurių negalavimai 
dažnėja žmogui ilgiau gyvenant. 
Pagyvenusiems dažniausi vidu
rių negalavimai pasitaiko sekan
tieji. Diverticulosis (storos žar
nos sienelėse išsikišimai — ki
šenėlės). 2. Vėžys. 3. Žaizdos 
(peptic ulcer). 4. Tulžies pūslės 
negerumai. 5. Kiti visi — rečiau 
pasitaiką virškinimo kanalo ne
gerumai. Iš tų rečiau pasitai
kančių ir pagyvenusius žmones 
marinančių negalavimų yra mi
nėtini sekantieji: a),-Aklosios 
žarnos uždegimas daug .mirčių 
sukelia pagyvenusių žmonių tar
pe, b) žarnas aprūpinančių krau
jo indų užsikimšimas (Mesen
teric thrombosis) sudaro net 
5$< visų tam amžiuje mirčių 
skaičių. Šitoji negerovė nėra re
ta, nors gydytojai mano, kad ji 
nedažna. Mat, toji negerovė ga
li pasireikšti nuo mažiausio ne
galavimo iki už kelių valandų 
žmogų numarinančio susirgimo.

Nepraleisti reikia nepastebėjus 
aklosios žarnos uždegimo

Kiek galima, reikia vengti pa
gyvenusį žmogų operuoti. Mat, 
tada dažniau gaunasi trejopas 
negerumas. 1. Prisideda sunkiai 
pagydomas uždegimas. 2. Sunku 
esti sutvarkyti žmogaus išseki
mą — skysčių netekimą. 3. Daž
niau pasitaiko įvairios kompli
kacijos po operacijos. Jei jau
nesnį žmogų kartais operuoja 
tik įtardami esant aklosios žar
nos uždegimui (appendicitui), 
tai su senesniais taip nesielgia
ma. Čia reikia tikslesnės diag
nozės. O ji kartais esti labai 
sunki.

Tikras aklosios žarnos uždegi
mas pagyvenusiam žmogui retai 
pasitaiko. Pvz., gyd. N. O. Cal
loway paduoda tokį atsitikimą: 
per 500 dienų buvo stebimi 700 
pagyvenusių žmonių, ir tik vie
ną kartą buvo galima diagno
zuoti aklosios žarnos uždegimą.

Nesunku apendicito diagnozę 
nustatyti įprastam atsitikime: 
vidurių skausmai esti dešinėj, 
žemutinėj pilvo daly; sergąs ve
mia, retai viduriuoja; karštis 
retai viršija 101 F. Gi pas pa
gyvenusį žmogų minėti appen- 
dicito reiškiniai gali būti sutri- 
kę, ne įprastoj vietoj ir menkai 
pasireiškia. Vietinis raumenų 
įtempimas ir skausmingumas 
gali būti nebūdingoj vietoj — 
už tai klaidinti gydytoją. Įta
rimui esant, laukiama laborato
rinių davinių — nesiskubinama 
su operacija. Kelios valandos 
laukimo apsimoka visais atžvil
giais.

Sekantį kartą pradėsime aiš
kintis pačią vidurių užkietėjimo 
gydymo esmę.

Išvada: Tvarkingai gyven
kime ir normaliai maitinkimės

Alvudo Vaiky Teatre darbas verda: užrašoma 56 mėnesinė a. o programėlė transliavimui Soplre Barčus Ra
dio Šeimos valandoj, šešiametis Andrius Sobieskis, Liudas Spačkauskas (13 m.), Jonas Miliūnas (iO m.). Antroj 
eilėj: dr. Jonas Adomavičius, akt. Alfas Brinką, Violeta Sobioskytė (11 m.), Dainė Narutytė (11 m.), Rita Kėkš- 

taitė (10 m.) ir Aldo-a Sobieskienė.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

— taip pat ir nuolat savo sme
genis lavinkime skaityba, ge
rų kalbų klausimu bei protin
guose pasikalbėjimuose dalyva
vimu. Tada mes mažiau sensi- 
me mūsų pečius daugeliui metų 
slegiant. Tada galėsime gydy
tojui tinkamiau paaiškinti sa
vus nusiskundimus. O tai padės 
gydytojui tinkamiau orientuo
tis mūsų negalėje.

Kietų vidurių tvarkymas yra 
visapusiškas pagyvenusio žmo
gaus gydymas, šitą tiesą visi 
jau dabar supraskime — tada 
mes pajėgsime pilniau medici
nos pajėgumu pasinaudoti. Vien 
viduriams paliuosuoti vaistais 
nė vienas dabar tegul savų kietų 
vidurių netvarko, jei nenori su
silaukti netikėtų negerumų.

Pasiskaityti. Clinical Medi
cine, Vol. 73, Pages 77-79.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip geriausiai tvarkyti 
kraujuojančią nosį

Klausimas: Man dažnai nei iš 
šio, nei iš to ima tekėti kraujas 
iš nosies. Visokių gaunu pa
tarimų iš geraširdžių žmonių. 
Kartais klausau vieno, kitą kar
tą — kito. Norėčiau žinoti kaip 
šiandien medicina tvarko krau
juojančią nosį.

Atsakymas: Kraujavimas iš 
nosies, ypač pas vaikus, 98% 
visų atsitikimų prasideda iš 
priešakinės nosies dalies. Jei 
imama kraujuoti iš užpakalinės 
nosies dalies — tai reiškia rim

tą ligą: pas vaikus vėžį, pas su- salotų bent 4 kartus per dieną 
augusius — kraujagyslių paki- ir gerkime citrininių vaisių sun-
timą — sklerozę. Tokiais atve- . kų (nesaldinto graifrukto — ge- 
jais nė užpakalinės nosies dalies Iriausia). Tada mūsų kraujas — 
užpakavimas nepadės. ' visas organizmas gaus pakanka-

TZ ...... ,. • mai mineralų ir vitaminu iš na-Ka pirmiausia turi daryti per , .. v ... . x. . :
. . . . . , o t • 1 turalių šaltiniu. Pratinkime vai-nosį kraujuojąs pacientas? Įsi- * „ *

dėmėkime visi s< 
les. 1. Iššnypškime abi nosių 
šnerves stipriai — pilnai, neuž- 
spausdami bešnypščiant nė vie
nos šnervės pilnai. Toks iššnypš- 
timas prašalins kraujo krešu

UClVlvll • lol" ' v/ • j 1 •
.ekančias taisyk- kus nu° “? P"® ^kingos 
. . , . . — sveikos mitybos. Tada bet ko-

lius iš nosies. 2. Kraujuojančią 
šnervę (jei nežinai iš kurios—. 
tai abi) perplauk vandenilio pe
roksidu 3% (hydrogen peroxi
de) , sunaudodamas to vaisto ke
letą pipečių. 3. Įlašink po keletą 
lašų kraujagysles sutraukiančių 
vaistų, pvz., phenylephrine hcl į 
kraujuojančią šnervę. 4. Uždėk 
ledų medžiagos gabalėlyje įvy
niotų ant ligonio sprando (kak
lo užpakalyje) ir ant nosies. 5. 
Paguldyk pusiau sėdomis ir ra
miai tegul ligonis guli. 6. Jei 
minėtos priemonės nepadeda, pa
tark ligoniui suspausti stiprokai 
abi šnerves tarp nykščio ir sma
ližiaus, palaikant taip suspaudus 
neatleidžianfy per /ketvirtį Va
landos. 7. Jei kraujavimas iš no
sies minėtai tvarkantis nesiliau-
na po 20 miiiučių — vyk į ligo
ninės priimamąjį susitarus su 
gydytoju, ar kreipkis pas jį į jo 
kabinetą. Gydytojas žinos ką 
toliau su tokiu pacientu daryt. 
8. Jau dabar pameskime blogą 
— nesveiką įprotį karts nuo kar
to krapštyti nosis. 9. Valgyki
me daug žalių lapų daržovių —

kia pasitaikanti mums negerovė 
nebus taip baisi. Tada nuo bet 
sunkesnės ligos greičiau mes iš
sivaduoti pajėgsime.

Pagyvenusiais rūpinkimės 
panašiai kaip ir jaunesniaisiais

Klausimas: Mane jau gerokai 
pagyvenusį vaikai negydo. Sako 
jie, senam nėra vaistų nuo se
natvės. Seno protas neveikia ir 
nieko jam padaryti — padėti ne
galima, taip jie tvirtina. Tas 
mane žudyte žudo. Gražiai vai
kus išauginau ir mokslan išlei
dau, o jie man taip saulėlydį 
tamsiausiais debesimis tamsina. 
Kodėl taip gali būt blogi vaikai ?

Atsakymas: Todėl, kad augin 
damas Tamsta ir kaimynai sa
vo vaikus nekreipėt į svarbiau
sią žmoguje dalyką — į žmoniš
kumą kiekviename žmoguje. Už 
tai*jb Tamstos vaikai ir neturi. 
Tai paprastas gamtos dėsnis: ko

mis mašinomis mums laimės ne
suteiks, jei mes savyje ir vai
kuose nepažadinsime vertingiau
sių dalykų: jei mes jausmais ne
susitvarkysime ir tikrais žmonė
mis netapsime. Už tai jau dabar 
venkime visokiausių nežmoniš
kumų — menkumų, o siekime 
ir dirbkime tik verčiausius dar
bus. Patys užsimkime ir vaikus 
užimkime tik kūrybiniais dar
bais. Pvz., toks kardinolo Chi- 
cagoj suorganizuotas cirkas tu
ri būti mums atgrasus: kuklu- 

; mą reikia darbais, o ne liežuviu 
žmonėse skiepyti. Bent kartą 
mes liaukimės būt skerdyklos 
avelėmis. Arba — kitas mūsų 
dvasiškis skelbia Krikščionybės 
metus. Tai ta pati nesąmonė, 
kas ir be mėsos penktadieniai. 
Reikia mums savu kruvinu pra
kaitu tokių žmoniškų žmonių iš
siauginti, kad visą gyvenimą 
žmogus pajėgtų tvarkingai mai
tintis, gyventi ir kitam tokį tvar
kingą gyvenimą sukurti. Čia 
yra visų mūsų darbas. Tik dyka
duoniai išsigalvoja vieną po ki
tos nesubrendėliams mulkinti 
priemones. Gana mums šiaudi
nių krikščionių — gana mums 
paliaukėtų pasninko skelbėjų — 
gana mums tautiškumą — vals
tybiškumą bei krikščioniškumą 
propaguot be žmoniškumo. Visi 
kiti geri dalykai ateis tik per 
manęs, Tamstos, jo ir kiekvieno 
kito sužmoniškėjimą. O jau da
bar žinom kaip elgtis reikia, kad 
žmoguje tūnančios gėrio prad
menys išbujotų į gražiausius vai
sius nešantį medį.

Jau dabar vėlu Tamstos vai

nesieki — to nepasieki. Rūpinai
si vaikams maistu, mokslu. Tai 
tik du trečdaliai būtino vaikais 
rūpesčio. Reikia — gyvybiniai 
reikia atgimti visiems ir pra
dėti žmoguje ugdyti žmonišku
mą. Tai verčiausioji savybė 
kiekvieno iš mūsų. Nei namai, 
nei kilimai su TV bei naujausio

Mažesnių minėtų kraujagyslių 
(arterijų, kartais venų) užsikim
šimas gali praeiti nepastebėtas 
ir pats per save sugyti.. Tokiais 
atvejais visam pilvas ima maus
ti — negaluoti. Gali būt taip pat 
staiga atsiradę aštrūs vidurių 
skausmai. Liga lengvesniu at
veju gali pati sugyti, bet ga
li ir taip sunki būti, kad po ke
leto valandų ji žmogų numarin
ti pajėgia. Didelės arterijos, bei 
venos užkimšimas (massive me
senteric thrombosis) paliečia 
apie 2 L' pagyvenusių žmonių. 
Diagnozė senesniems retai kada 
nustatoma esant jiems gy
viems. Nusiskundimai pagyve
nusių žmonių tada esti tokie, 
kad gydytojai galvoja- apie ki
tus sutrikimus: paprastus vidu
rių negalavimus bei širdies ata
kas. šitokią negerovę reikia tu
rėti galvoje visada, kai staiga 
atsiranda viduriuose skausmai ir 
pasireiškia vidurių nepraeina
mumas. Tada, mat, sustoja žar
nų judesiai. Mažam žarnų krau
jo indui užsikišus nesustoja žar
nų peristaltika.

Žarnų sienelės kišenės (diver
ticulosis) yra labai dažnai pasi
taikanti pagyvenusių žmonių ne
gerovė. Jei minėto j kurioj ki
šenėlėj prisideda uždegimas, tai 
gaunasi sunkesnė liga — diver
ticulitis. Tokie negerumai daž
niausiai esti galutinėj storosios 
žarnos dalyje (descendent co 
lon). Tada atsiranda skausmai 
kairiam apatiniam pilvo plote. 
Ten ir paprasti kieti viduriai ga
li duoti nusiskundimus. Už tai 
reikia surinkti tinkamą medi-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

kus lenkti į pajėgumą pagerbti 
tėvus, kaip vėlu su senu medžiu 
tvarkytis.

Visų žiniai pranešime, kad se
nesnius žmones reikia gydyti, jų 
protą skaidrinti panašiai taip, 
kaip jis tvarkomas jaunesniems 
žmonėms. Tik čia reikia kai ku
rių patobulinimo.

Senesnieji žmonės gauna to
kias pat proto negeroves kaip 
ir jaunesnieji ar pusamžio su
laukusieji. Priedui, senesnieji 
asmens yra linkę dar daugiau su
negaluoti protu dėl senatviškų 
smegenyse pakitimų (chronic 
brain syndrome) ir dėl dažnes- 
nio prisidėjimo kitų ligų. Dar 
to negana. Ne tik senesnieji len
gviau ligas gauna, bet jie esti 
mažiau atsparūs susitvarkyti su 
gauta proto negerove.

Bet visa tai nė kiek nesuma
žina reikalo mums tinkamai pa
gyvenusiais rūpintis. Liaukimės 
visas pagyvenusiųjų negeroves 
versti jų amžiui — ir rankas 
nusiplauti pilotiškai. Netiesa ne
kreipti dėmesio į senesniojo var
gus ir neieškoti jo susirgimui 
priežasties. Visi gydytojai — 
ir sergančiojo šeimos nariai turi
me susirgusįjį protu senesnįjį 
tvarkyti lygiai taip, kaip ir jau
nesnįjį tokia liga negaluojantįjį. 
Kaip jaunam sunegalavus protu, 
taip pagyvenusiam susilpus juo- 
mi reikia surinkti — surašyti 
teisingą medicinišką istoriją, čia 
nusidedame mes gydytojai ir pa
cientai. Vis dar po senovės žmo
nės mano, kad pasisakyti gydy
tojui savus giliuosius sielos ne

sukelta į 5 psl.)
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Federalinės vyriausybės 
a pd ra ūdos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ATAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonda
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... ...... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY ___________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteiiai ir prietelkos,

(Tęsinys)

Birželio 22 diena virš Atlan
to. Nubundu. Kas tai? Mano 
laikrodis rodo vos 1-mą valan
dą, o buvau pradėjęs snūdu
riuoti po 11-tos valandos. Iš
eina taip, kad tik dvi valan
dos praslinko, o saulė iš kai
rės pusės per langus akinan
čiai šviečia. Gerai, kad aš sė
džiu prie lango dešinėje lėktu
vo pusėje, tai gerai galiu žiūrė
ti per savo langų. Žavingas 
vaizdas! Atrodo, kad lėktuvas 
tik vietoj stovi, o ten žemai, 
žemai labai lėtai slenka tik 
įvairių formų debesys. Kaip 
Filijas Fogas, mes skrendame 
užtekančios saulės link į rytus, 
todėl tai tokia trumpa naktis...

Kartais tolumoje matosi tai 
aukštesnių^ tai žemesnių bal
tutelaičių debesų kalnų virtinė,s 
virš kurių greit prabėga tik, 
tarytum, skystutis balto per
matomo šilko šydas, o kartais 
tie debesys atrodo, lyg netvar
kingai išmėtyti vatos gabalai 
ten žemai, žemai... Vietomis 
praslenka ir tamsesnių vietų, 
kurių iš labai didelės aukštu
mos žiūrint, nebūtų galima pa
vadinti debesimis. Greičiau tai 
yra Atlanto vandenys, apdeng
ti tuo pačiu permatomu šydu. 
Viršuje matosi tik švarutėlis 
žydras dangus, o pakraščiai, 
kur susisiekia su baltu debesų 
klodu ankstybo ryto metu spin
di ypatingai šviesia balzgana 
su vaivorykštės priemaišomis 
šviesa. Kaip gražu žvelgti pro 
lėktuvo langą Į tokį nepapras
tą gamtos reginį! Jau dėl vie
no šitokio žavingo reginio yra 
verta pakilti iš apsiašarojusios 
Chicagos ir daugiau nieko ne
benorėti. Panašiai kaip italai, 
garbindami savo Neapolį, nie
kuomet nepamiršta apibūdinti 
to pajūrio miesto grožio tik 
vienu sakiniu: “Pamatyk Ne
apolį ir mirk!”

Mano kaimynė brazile dar 
tebesnuduriuoja. Bet kur din
go vakarykštė gražuolė, taip 
žavingai mokėjusi mums įpirš
ti Reino vyno stiklus, jei šian
dien iš ryto vaisių sunką mums 
atneša sutvėrimas, labai pana
šus į lietuviškų pasakų laumę 
— raganą, kuriai koks nors 
arabas nuosavas vyras, norė
damas, kad ji taptų geresne 
žmona ir mandagiau patar
nautų, suduotų jai per šonus 
lazda, nes šita tai jau tikrai 
yra pagaminta ne iš porcelia
no.

O dabar garsiakalbis prane
ša, kad Frankfurte oras esąs 
12 laipsnių Celsijaus šilumos ir 
kad dabar esą ne 1 valanda ir 
55 minutės, bet 7 valandos ir 
55 minutės. Vadinasi, kelionė 
iš Chicagos ligi Frankfurto 
tęsiasi be sustojimo vos 7-8 
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valandas. Jei dabar iš kapų 
prisikeltų Jules Verne, ar jis 
nenuraustų iš gėdos, kad be
rašydamas tais laikais neįtikė
simi kelionių istorijas, šito da
lyko nebuvo numatęs. O aš 
vakar taip rūpestingai išjun
giau savo buto šviesos ir dujų 
įrengimus, kad neįvyktų toks 
neapsižiūrėjimas, koks įvyko 
lordo Filijaus Fogo tarnui, 
prancūzui Paspartutui, kurio 
neišjungtas dujų ragelis degė 
visas 80 dienų Londone.

Po sočių Įpųsryšių, kurių 
niekaip neįveikiau, pažvelgęs 
pro langą žemyn, matau storą 
ir beveik lygią debesų plutą. 
() ten po ta pluta, kaip ir va
kar Chicago j e, tu r būt, lyja į 
vandenis. Po kai kurio laiko 
vaizdas pasikeičia. Apatiniai 
debesys, tarytum, tvirto nepa
laužiamo būdo milžinai, gal
vas iškėlę ramiai sau stovi ir 
nesirūpina nei laiko, nei įvy
kių išdaigomis. Bet ko šitie 
maži skysti debesėliai viršuj jų 
taip skuba, bėga, tarytum ne 
tas pat likimas ir jų laukia? 
Jie mane grąžina į netolimos 
praeities atsiminimus, kada 
vos atvykęs į Chicagą ir atsi
lankęs į vieną pikniką, matau 
vieną pažįstamą senbernį (už 
kurio, matyt, jokia Brigita ne
norėjo tekėti), sekmadienį par
davinėjantį baronkas, nors 
tas, nei žmonos, nei giminių 
neturįs senbernis, turėjo dvie- 
jus ar net trejus visai išmokė
tus namus. Prisimenu, į mano 
nelauktą klausimą, kam tektų 
tie visi jo namai, jei jis staiga 
numirtų, nepadaręs testamen
to, tas bernas pagalvojęs atsa
ko:

— Na, tai tą mano turtą pa
siimtų miestas.

— Tai kuriem galam tu vi
sas dienas bėgioji iš vienos 
dirbtuvės į kitą, dirbdamas 
kasdien po dvi pamainas, o 
vieton poilsio sekmadieniais 
dar lakstai po piknikus su ba- 
ronkom? Mestumei visas tas 
savo “šapas” ir gyventumei iš 
nuomininkų už butą mokamų 
pinigų!

— Oi ne, ne, negaliu, — ner
vingai atsako JAV-bių didelės 
mašinos užsuktasis ir pats su
stoti nebegalįs menkutis ratu
kas — šapoj yra visi mano 
draugai, visos mano idėjos...

Gal ir šitų, greitai bėgančių 
debesėlių “draugai” ir “idė
jos” yra šapoje, kur jie taip 
pat greitai subyrės į smulkius 
vandens lašelius ir išnyks di
deliame vandenyne...

Pusiau devintą valandą jau
čiu, kad esame virš Vokieti
jos. Nebėra debesų ir matosi 
didesni ir mažesni miesteliai, 
kaimai, margi, taisyklingai su
planuoti javų laukai ir, tarytum 
rūtos, žali miškai. Garsiakal-

Naujai pastatyta Ukmergės valgykla. V. Rasčiauskas į Panevėžį važiavo pro Ukmergę. Ukmergėje sustojome 
papietauti, o vėliau automobiliu ir vėl pasileidome tolyn. Naujai pastatyta Ukmergės valgykla yra erdvi.

Joje galima užsakyti bet kokio maisto.

BUVAU NUVAŽIAVUS Į PANEVĖŽĮ
Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

Praeitą savaitę grįžau iš 
Lietuvos. Dar nespėjau iš ke
lionės pailsėti ir į apleistą ofi
so ir motelio darbą įsitraukti, 
man žmonėss jau pradėjo 
skambinti ir klausinėti apie 
kelionę. Klausimais mane api
beria kiekvienas sutiktas žmo
gus. Man neduoda ramybės 

bis skelbia, kad po 10 - 15 mi
nučių nusileisime Frtnkfurto 
aerodrome. Ave Germania!

8 vai. 45 min. laiku lėktuvas, 
tarytum koks įmantrus ir mik
lus jaunikaitis su savo sužadė
tine, pasibučiuoja su Vokieti
jos žeme. Paties miesto neten
ka matyti, nes pasų kontrolė 
ir kiti formalumai ir vaikščio
jimai, o po dešimties minučių 
reikia autobusu važiuoti į kitą 
aerodromą ir sėsti į lėktuvą, 
kuris 11 vai. pasiekia Breme
ną. Bremene muitinės valdi
ninkas tik trumpai paklausia 
ar neturį ko nors apmuitinti ir 
tuo viskas baigiasi. 12.25 trau
kiniu išvyksta į Oldenburgą, 
t. y. vis tolyn į Vokietijos šiau
rę. Oldenburge jau mindau 
seniai kadaise mindžiotą žemę, 
kurios vaizdas dabar po dau
gelio metų yra visai pasikeitęs. 
Iš lėktuvo ji atrodo kaip tvar
kingai išvagotas gražus žaliuo
jantis sodas, bet ir nusileidus 
ant žemės niekur nematyti jo
kių praūžusio baisaus karo pėd
sakų, nei primėtytų popierga
lių ir šiukšlių,, o vokiečiai ne
bėra anie išdidūs kaizeriškieji 
militaristai, nei Austrijos tep
lioriaus Hitlerio batlaižiai, be
šaukiu “Sieg! Heil!” O sužino
ję, kad žmogus iš užjūrio yra 
atvykęs į jų žemę ne su sovie
tų ir ne su USA pasu, jie da
bar jau mandagiai išlaikytu 
tonu duoda suprasti savąją 
vertę, nes, jeigu ne Braunai 
ir kiti raketų specialistai ir 
atomo skaldytojai, sumedžioti 
nugalėtoje Rytų ir Vakarų Vo
kietijoje ir “savanoriškai” su 
šeimomis išvykę į Kazachsta
ną ir kitus “stanus”, tai šian
dien gal dar tiek daug nebūtų 
kalbama apie mėnulio užka
riavimą. Tai žino ir tas išmoks
lintas vokietis, nuo pagrindi
nės profesijos atliekamu laiku 
taksiuku vežąs mane į Wehne- 
ną pažiūrėti kaip atrodo tie, iš 
medinių apipuvusių lentų su
kalti buvę mūsų “palociai”, 
kuriuose skaitlinga lietuvių 
bendruomenė buvo išgyvenę 
visą eilę metų, laukdami, ka
da ateis galimybė ir mums, ta
rytum, skęstančiojo laivo žiur
kėms, pabėgti į laisvę; Kadan
gi pačiame Oldenburge dabar 
moderniškų traukinių paroda 
ir visi viešbučiai užimti, tai į 
Wehneną vykstu taip pat pasi
žiūrėti ar tebestovi ir kokiame 
stovy tas lietuviškas kryžius, 
prieš kurį su stovyklos komi
teto pirmininku suklaupę bal
su raudojome ir kur abu ieš-
kojome tvoros galo.

(Bus daugiau) 

dienomis ir vakarais. Vieni 
nori sužinoti, ar aš, būdamas 
Lietuvoje, susitikau su jų pa
žįstamais, ką jie sakė ir kaip 
jie atrodo. Kitiems rūpi įvairūs 
lietuviško gyveninio klausiniai.

Bet dažniausiai mane klau
sia, ar man pavyko nuvažiuo
ti į gimtinį savo kraštą.

Daugelis ir Lietuvon nenori 
važiuoti, jeigu jiems iš anksto 
neužtikrina galimybės nuva
žiuoti į kaimą, pasimatyti su 
broliais ir seserimis ir savo aki
mis {pamatyti, ikaip dabar 
žmonės ten gyvena. Kada pa
tiria, kad jiems leidžiama nu
važiuoti tiktai į Vilnių ir kelias 
kitas turistines vietas ,tai jie 
ir klausyti apie tokią kelionę 
nenori. Daugelis savo gyveni
me Vilniuj e niekad nėra buvę, 
pažįstamų ten neturėjo ir netu
ri, tai jie nesupranta, kuriam 
tikslui jiems važiuoti į tą Vil
nių.

Tikrovė yra visai kitokia. 
Amerikoje niekas negauna lei
dimo nuvažiuoti į lietuvišką 
kaimą arba gimtinį kraštą. 
Amerikoje žmonės gauna vizas 
nuvažiuoti (į Vilnių|. Tiktai 
Vilniuje reikia prašyti leidimo 
nuvažiuoti į gimtinį kraštą. 
Nežinau ar kitų turizmo įstai
gų nuvežti žmonės gauna leidi
mus nuvažiuoti į kaimą, bet su 
manim važiavusieji beveik visi 
gavo reikalingus leidimus ir 
nuvažiavo.

Tokį leidimą gavau ir aš. Aš 
esu gimęs ir augęs Panevėžyje. 
Po karo jau esu buvęs gimti
niame mieste, bet šį kartą dar 
sykį nuvažiavau. Važiuoja vi
si į gimtinį savo kaimą ar mies
telį, tai nutariau ir aš pamaty
ti tas vietas, kuriose praleidau 
jaunąsias dienas.

Į Panevėžį nuvažiuoti labai 
norėjau, bet to Panevėžio, 
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kurį palikau ir kurį širdies gi
lumoje norėjau rasti, jau nebe
radau. Miestas tas pats, gat
vės tokios pačios, tik jų dau
giau, namai beveik tie patys, 
bet man Panevėžys jau ne tas. 
Gal per 40 metų aš pasidariau 
kitoks, bet man atrodo, kad aš 
toks pats, tik Panevėžys pasi
keitė.

Tikrovė yra kur nors tarp 
šių dviejų pakaitų. Truputį pa
sikeitė Panevėžys, truputį pa
sikeičiau ir aš. Gatvės tos pa
čios, mūiai tie patys, net me
džiai atrodo tie patys, bet žmo
nės jau kiti. Prieš 40 metų ne
buvo nei vieno suaugusio ar 
vaikėzo, kurio aš nepažinčiau. 
Visame mieste nebuvo polici
ninko, vaikėzo, o vėliau nei 
vieno veikėjo, kuris nepažintų 
vėjavaikio Rasčiausko, o šian
dien aš perėjau Ramygalos, 
Stoties ir Basanavičiaus gat
ves, nesutikdamas nei vieno 
pažįstamo žmogaus. Nieko aš 
nepažinau, niekas manęs ne
pažino. Mano amžiaus seniai 
išmirė, o jaunesnieji susenėjo. 
Vienas, kitas apie mane šį tą 
girdėjo, bet daugumas nieko 
negirdėjo apie pasaulin iškly
dusį šį savo sūnų.

Susitikau Onufrą Kandižaus- 
ką, buvusį savo kaimyną. Su
sitikom ir žiūriu vienas į kitą, 
nežinodami ką sakyti. Abu 
esame vienmečiai, abu ėjome 
į pradžios mokyklą, abu pešė
mės tarp savęs ir su kitais. 
Pasižiūrėjus į jį ir metus 
žvilgsnį į mane, galime susi
daryti įspūdį, kad mus skiria 
bent koks šimtas metų...

— Sakyk, Onufrai, kaip tu 
galėjai taip pasenti? — pa
klausiau.

— Vladeli, jeigu tu būtum 
Panevėžyje buvęs visą laiką, 
ir jeigu tau būtų reikėję visa 
tai išgyventi, ką mes išgyveno
me, tai esu tikras, kad neat- 
rodytum toks jaunas, kokiu

dabar atrodai, — jis man at
sakė.

— Galėjai senstelti, bet ne
reikėjo šimto metų seniu tapti, 

dar jį paerzinau.
Jei čia būtum gyvenęs, tai 

tu dar senesnis atrodytum, - 
jis man atkirto.

— Kažin, ar būčiau tavo am
žiaus sulaukęs? — aš suabe 
jojau.

Būtum šimtą metų pergy
venęs ir jau po velėna pakiš
tas, — jis man tarė.

Gal jis teisybę sakė. Jeigu 
būčiau likęs Panevėžyje, tai 
tikrai po velėna jau būčiau 
buvęs.

Vėliau mudu išvardijom vi
są eilę senų savo pažįstamų, 
kurie karo metais ar tuojau po 
karo išmirė. Moterys kažkaip 
ir Lietuvoje šiek tiek ilgiau už
silaiko, bet vyrai išvirto. Ma
no laiko moterų yra daugiau 
gyvų, bet ir jų, susitikęs, ne
gali pažinti. Senatvė jas la
biau spaudžia negu vyrus. Iš 
veido bruožų matyti, kad me-
tai joms sunkiau nešti. Kaip 
medyje kiekvieną metą lieka 
randas, taip moters odoje kiek
vienas vargas įspaudžia raukš
lę.

Nuvažiavęs į Panevėžį, pir
miausia, žinoma, nuskubėjau 
prie gimtinių savo namų. Iš 
tolo pamatyti dideli langai ma
no krūtinėje sukėlė didžiausią 
šilumos bangą. Man atrodė, 
kad ne namo langai, bet pra
vertos motinos akys žiūrėjo į 
mane, ne langines mačiau, bet 
jos blakstienas. Kiek vakarų 
tuose languose ji yra prarymo- 
jusi! Kiek ji manęjs laiku ne- 
grįžtančio yra laukusi! Kiek 
ašarų jai esu išliejęs ir kiek 
džiaugsmo, sveikas ir gyvas 
sugrįžęs, jai esu sukėlęs. Daž
nai džiaugsmas buvo per aša
ras.

Kaminai, durys, pamatų ak
menys man sukėlė didžiausią 
praeities atsiminimų sūkurį. 
Prieš akis prabėgo keli ryškes
nieji kūdikystės ir jaunatvės 
epizodai, atsistojo motina, bro
lis, lyg gyvi... Kelioms minu
tėms patekau į pasakų pasaulį, 
pakibau taip dangaus ir že
mės. Man nebuvo aišku, ar aš 
stoviu ant savo kojų, ar neriu 
į nesugrąžinamą praeitį.

Su manim atsitiko tai, kas 
atsitinka su kiekvienu pakly
dusiu vaiku, namie nebuvu
siu 40 metų. Pamatyto namo 
sukelta džiaugsmo banga per 
krūtinę persirito, o ją tuojau 
užgulė liiudesys, dejonės, ne

“ • --------------------

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
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Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

drąsa. Priėjau prie gimtinio 
savo namo ir neturėjau reika
lingos drąsos kelti kojos per 
slenkstį... Iš didžiųjų langų 
laukiau motinos žvilgsnio, bet 
į mane žiūrėjo tiktai negyvas 
stiklas. Buvau pasiryžęs ženg
ti į vidų, bet kažkokia nežino
ma jėga mane sustabdė. Žinau, 
kad reikės belsti į duris ir ženg
ti į vidų, bet nebuvo reikalin
gos energijos ta kryptimi ju
dėti. ..

Tokia savijauta kilo todėl, 
kad [gimtiniame mano name 
gyvena svetimieji. Ten jau 
nebuvo mylimos mano moli
nos, ten manęs nelaukė bro
lis. . . Abu buvo palaidoti nau
jose Panevėžio kapinėse.

Namo priešakį dar molina 
pa;davė. Ten, kur mūsų šeima 
gyveno, kur man su broliu te
ko gimti ir augti, dabar kilos 
šeimos gyvena. Namo prieša
kį nupirkusi šeima turėjo įsi
leisti kitus žmones. Namo vi
duryje, buvusioje kamaroje, 
taip pat gyvena viena man ne-

I

pažįstama šeima. Tiktai kita
me namo gale, kur paskutiniu 
metu buvo persikėlusi mano 
motina, gyvena senutė Ona 
Mastauskienė

Ne giminė ji man, bet jau
čiausi tarytum būčiau susiti
kęs seną giminę. Mano moti
na mirė 1952 metais, karui jau 
einant prie pabaigos, žinau, 
kad paskutinius dvejis melus 
ji sunkiai sirgo. Taip pat ži
nau, kad senutė Ona Mastaus
kienė buvo jos slaugė ir globė
ja.

Mažai galėjau jai padėti, bet 
kartas nuo karto vis jai pasiųs- 
davau siuntinėlį. Per Tarptau
tinį Raudonąjį Kryžių kas 
pusmetis mudu pasikeisdavo- 
me laiškais, o iš kaimynų pa
tyriau, kad mano siųstus siun
tinėlius ji vis dėlto gaudavo.

Man buvo labai malonu pa
matyti gimtinį savo kraštą ir 
tuos namus, kuriuose gimiau. 
Bet turiu pasakyti, kad labai 
liūdna, kai tuose namuose ne
randi nei vieno tau artimo žmo
gaus. Namus maloniais pada
ro ne sienos, bet juose gyve
nančių žmonių malonūs žvilg
sniai ir šiltos širdys.

(Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI
AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGi 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

3



HAHMIBHOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose 
metams ...    $16.00
pusei metų ___  $8.50
trims mėnesiams ................ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Vieno smūgio arabams dar neužtenka
Izraeliui sumušus Egipto, Jordano ir Sirijos karo' 

jėgas, atrodė kad arabų diktatoriai ir karalius apie karų, 
daugiau nebekalbės. Smūgis arabams buvo smarkus, Iz
raelio laimėjimas buvo toks didelis, kad arabų vadams 
nieko kito nebeliko, kaip pradėti taikos pasitarimus su 
Izraelio valdžia ir ieškoti taikaus sugyvenimo būdų.

Egipto diktatorius Naseris labai nenorėjo sutikti 
su Jungtinių Tautų įsakytomis paliaubomis, bet vis dėl
to sutiko sustabdyti karo veiksmus. Pamatęs prie ko
kios katastrofos privedė egiptiečius, jis net atsistatydi
no. Jis būtų visai pasitraukęs, jeigu komunistinė sovie
tų Rusijos valdžia nebūtų jo padrąsinusi ir neprižadė
jusi toliau teikti paramą. Valdžios priešakyje pasilikęs, 
Naseris pašalino buvusius Egipto karo vadus, bet jis 
neatsisakė nuo minties tęsti karo veiksmus. Naseriui 
pasitraukus, nauja Egipto valdžia būtų ieškojusi būdų 
tartis su Izraeliu. Jai būtų reikėję sumažinti karo išlai
das, grąžinti Jemenan išsiųstus dalinius ir nesiekti nau
jų užkariavimų. Aleksandrijos uostan atplaukusieji so
vietų laivai atveže naujų lėktuvų ir naujų ginklų.

Iš Egipto ateinančios paskutinės žinios sako, kad ten 
vėl bandoma kurstyti karo nuotaikos. Radijas ir val
džios kontroliuojami laikraščiai vėl kalba apie “šventą
jį karą” prieš Izraelį. Nesuspėjęs suskaičiuoti visų grį
žusių belaisvių, Naseris ir toliau siunčia karius į Sina
jaus pusiasalį. Naktį Suezo kanalą praplaukusios jo ko
mandos minuoja Sinajaus pusiasalio kelius, o kulkosvai
džiai apšaudo dešinįjį Suezo kanalą saugojančius žydų 
karius. Jungtinių Tautų saugumo taryba nutarė pasiųs
ti į Suezo kanalo šiaurės galą 25 stebėtojus, kurie turės 
nustatyti, kas laužo paliaubas.

Pasirodo, kad Naseris ne vienas yra pasiryžęs tęs
ti karą. Alžirijos diktatorius H. Boumedienne atvyko į 
Egiptą ir siūlo savo paramą tolimesniems karo veiks
mams. Jis gana ilgai šiuo reikalu tarėsi su Naseriu. Šių 
dviejų valstybių vadų, pasitarimuose dalyvavo ir sovietų 
ambasadorius Dimitri Požidajev. Nuo praeito ketvirta
dienio Kaire sėdi Rytų Vokietijos užsienio reikalų mi
nisteris Gerhard Weiss su savo patarėjais. Jis pareiškė 
spaudai., kad Rytų Voketija yra pasiryžusi padėti ara
bams išnaikinti zionistų agresijos likučius Artimuose 
Rytuose.

Net Indijos užsienio reikalų ministeris Dineš Singh, 
beskrisdamas į Šveicariją, sustojo Kaire ir pareiškė, 
kad Indija solidarizuojąs?? su Naseriu. Savo gyventojų 
nepajėgianti išmaitinti ir iš užsienių nuolat prašanti pa-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $14.00 
pusei metų __________  $7.50
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Įs-A P ŽVALGAI
VILNIS 

RENKA AUKAS 
KREPŠININKAMS

Liepos 7 dienos komunistinė 
Vilnis paskutiniame puslapy
je įdėjo rasinį “Lietuviai krep
šininkai važiuoja į Lietuvą’’. 
Pasakiusi, kad iki šio meto į 
Lietuvą važiavę tiktai pavie
niai asmenys, Vilnis tvirtina:

„Šios vasaros gale į Tėvy
nę žada važiuoti Amerikos 
lietuvių sportininkų viene
tas, kuris ten rungtyniaus 
su Lietuvos krepšininkais”.
Vilnies informatorius, ma

tyt, geriau žino, negu kelionėn 
pasirengę vykti krepšininkai. 
Pasižadėję vykti krepšininkai 
tvirtina, kad joks sporto vie
netas į okupuotą Lietuvą ne
važiuos, kad sukaktinėje bol
ševikų 50 metų valdžios pa
grobimo šventėje jie nedaly
vaus, tuo tarpu Vilnis tvirtina, 
kad važiuoja sportininkų vie
netas.

Lietuvių įspūdžiai iš Lietuvos dienos 
sovietų paviljone

Esame rusiškojo imperializmo 
rankose

Toronto “Tėv. Žiburiai” liepos 
6 d. nr. straipsnyje “Melo ir me
no atstovai” rašo.-

Kokia gi buvo aplamai išei
vijos laikysena sovietinės Lie
tuvos tautiečių atžvilgiu? Kiek 
teko patirti, ji įvairavo pagal 
tai, ar tautiečiai buvo melo ar 
meno atstovai. Politiniai propa
gandistai palaikė ryšius dau
giausia su “savaisiais”, o me
no atstovus stengėsi daug kas

galbos, Indija sutikusi duoti Naserio valdomam Egiptui 
24 milijonus dolerių kreditų. Ministeris Singh tvirtina, 
kad toks esąs pačios premjerės Indiros Gandhi įsaky
mas.

Jordano karalius Huseinas, apvažinėjęs Washing- 
jtoną, Londoną ir Romą, pareiškė, kad jis vyksiąs į Kai
rą ir tarsis su Naseriu bei kitais suvažiavusiais arabų 
vadais apie galimybes tęsti karą prieš Izraelį.

Atrodo, kad Naseriui ir arabų, valstybių vadams 
vienos pamokos neužtenka. Izraelio duotas smūgis juos 
pritrenkė, bet noro toliau vesti kovas neatšaldė. Vietoj 
ieškoti būdų taikiai sugyventi, pakelti Egipto pragyve
nimo lygį, sustiprinti mokyklų tinklą, panaikinti anal
fabetizmą, arabų vadai, Rusijos komunistų kurstomi, 
ieško būdu tęsti karą prieš Izraelį.

Jiems ir į galvą neateina mintis, kad Izraelis, paty
ręs Naserio ir kitų arabų vadų nuotaikas, rankų sudė
jęs nesėdi.

Vilnis aiškina, kad sporti
ninkams reikės sukelti net 12 
tūkstančių dolerių. “Tai didelė 
suma, tačiau nėra negalima...” 

Į— rašo Vilnis.
Autorius straipsnely baigia 

ragindamas Vilnies skaitytojus 
siųsti aukas krepšininkų kelio
nei į Lietuvą. Straipsnio gale 
įdėtas apie politiką mažai nu
simanančio, bet politikuoti per 
gvoltą norinčio jauno vyruko 
adresas.

Pietų Amerikon ir Australi
jon važiavusiems krepšinin
kams Amerikos lietuviai sume
tė gana stambią sumą, bet ke
lionėn į rusų okupuotą Lietu
vą aukų neduoda. Prisidengę 
“People - to People” komitetu 
jie manė aukų gauti, bet, ma
tyt, tai nepadėjo. Gudragal
viai politikieriukai nuėjo to 
“the people”—tiesiai į komunis 
tų leidžiamą “Vilnį”. Pažiūrė
sime, kiek krepšininkams au
kų surinks Amerikos komu
nistai.

užkalbinti. Pastarieji buvo su
tikti su simpatija, anie — su 
antipatija. Tiesa, visi yra krau
jo broliai, bet šiuo atveju pro
pagandistai buvo didesni Mask
vos “broliai”. Jie buvo ekspo
nentai pavergėjo, kuriam buvo 
skirti ir laisvosios išeivijos at
kirčiai. Montrealio spaudoje pa
sirodė didelio formato praneši
mai, Skelbią: “Lithuania is oc
cupied country”. Tai buvo atkir
tis toje pačioje Montrealio spau
doje skleidžiamai maskvinei pro
pagandai. Antras protesto žen

klas prieš Lietuvos pavergimą 
buvo Lietuvos himno sugiedoji- 
mas po lietuvių koncerto sovieti
niame paviljone. Tai davė pa
justi Maskvos atstovams, kad 
Lietuvos laisvės idėja išeivijoje 
yra stipri. Gal tie dalykai ir ne
pasiekė plačiosios pasaulio opi
nijos, tačiau jie buvo pakankami 
priminti Lietuvos bylą pavergė
jui rusui, kuris savo paviljone 
demonstravo sovietinę Lietuvą 
kaip laisvą šalį. Pagaliau šis me
las buvo aiškus ir milijonams 
parodos lankyotjų, nes laisvosios 
šalys turėjo savo paviljonus, o 
pavergtosios — suvarytos į So
vietų Sąjungos paviljoną. Sovie
tinės Lietuvos tautiečiai, atlikę 
programą sovietų paviljone, sa
vaime pabrėžė savo tikrąją pa
dėtį: esame rusiškojo imperia
lizmo rankose.

Ir tą absoliutišką pavergimą 
mes labai apgailestaujame
Montrealio “Neprikl. Lietuvo

je liepos 5 d. nr. J. Kardelis 
straipsnyje “Apgailestaujame 
pavergtųjų padėtį” rašo:

Štai į Pasaulinę Tarptautinę 
parodą Montrealin atvyko va
dinamoji “vyriausybinė-partinė 
delegacija” oficialiai dalyvauti 
“Lietuvos dienoje”. Delegacijo
je dalyvavo pirmasis ministerio 
pirmininko pavaduotojas ir kiti 
pavaduotojai, atseit, beveik vi
sa valdžia. Ir kokią gi jie savo 
valią parodė ?

Lietuvos dienas vedė rusai ir 
tiktai rusai. Net gi ir spaudos 
konferenciją apie Lietuvą vedė 
rusas.

Kas gal keisčiausia, — tai net 
pačios delegacijos narių negali
ma buvo atsivesti į savo butą be 
rusų leidimo!...

Lietuvių klube, kun. dr. F. Ju
cevičiui iškėlus sovietų kelia
mąjį bendradarbiavimo klausi
mą, niekas nieku neatsiliepė, nes 
rusams reikėjo jo kalbą išvers
ti, o lietuviai, be rusų, negalėjo 
atsiliepti.

Kai koncertas buvo užbaigtas 
Lietuvos himnu — “Lietuva, Tė
vyne mūsų”, delegacijos dalyviai 
ir kiti vyriausybininkai bėgi
nėjo be galvų ir aimanavo: Tai 
dabaį mes nežinome, kur stovi
me... Gal mums visiems teks 
grįžti į Lietuvą tuojau...

Nei delegacijos dalyviai, nei 
ekskursininkai, nei tarnautojai, 
— niekas be rusų leidimo nega
lėjo pajudėti. Ir Lietuvos ar
tistų koncertas negalėjo įvykti 
parapijos salėje, nes neleido ru
sai. Tat visiškai aišku, kad pri
klausomybė rusam yra absoliu
tiška.

Ir tą absoliutišką pavergi
mą mes labai apgailestaujame. 
Mums labai skaudu matyti, kaip 
lietuvis pavergtas, kokiu betei
siu jis padarytas.

Anglijos karalienė Elzbieta, atvažiavusi Į Kanadą, sveikina Kingsto- 
no skautu grupę. Anglijos karalienė mėgsta skautus, nes ji pati 

skautavo.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
KĄ SAKO LENKAI APIE CODY

Pasirodo, kad dėl arkiv. Cody 
veiksmų turi bėdų ne vieni lie
tuviai katalikai. American Polo
nia Reporter (Vol. XII. No. 1, 
Spring 1967, New York) išleis
tame anglų ir lenkų kalbomis la
pely rašo: “Arkiv. Cody — len
kiškumo naikintojas. Paskuti
niais metais tuoj po lenkų Mille- 
nium’o paminėjimo Čikagoj, vie
nas katalikų kunigas lenkas iš 
ten mums pranešė, kad arkivys
kupas Gody yra vienas iš bjau
riausių priešų viso, kas yra len
kiška jo arkidiocezijoj ir, gal 
būt, visoje šalyje.

Mes tam nenorėjome tikėti, 
nes laikėme jį liberalu, išsilavi
nusiu asmeniu. Bet kai mes pa
tikrinome, tai radome, kad to 
kunigo mesti jam kaltinimai pa
sitvirtino. štai trumpi duome
nys.

Arkiv. Cody yra pasiruošęs in
tegruoti lenkų parapijas, kas 
reiškia, kad jos nustos savo len
kiško būdo. To siekdamas, jis 
pirmiausia iškelia lenkus kuni
gus iš lenkiškų parapijų ir pa
reiškia juos kunigais ne lenkais.

Jis numatąs iškelti savo die
cezijoj apie 30 kunigų iš Lenki
jos, nes jie sudaro nepatogumų 
jo vykdomai integracinei progra
mai. /

Nepasitenkinęs užgrobimu jo 
diecezijoj keturių lenkų kapinių 
ir jų pastovių fondų, kas siekia 
apie 12 milijonų dolerių,’ arkiv. 
Cody įsakė pašalinti ir sudegin
ti visas kapinių koplyčiose esan
čias lenkų kalba maldaknyges. 
Dėl to laidotuvių apeigos negalės 
būti atliktos lenkų kalba> neat

sižvelgiant į tai, kad ir laidoja
mojo šeima to pageidautų.

Kai ark. Cody sužinojo, kad 
kai kurios lenkų parapijinės mo
kyklos ruošia ekskusijas į Čika
gos Meno Institutą — tikslu ap
žiūrėti ten esančią Lenkijos Me
no Turtų (Art Treasures from 
Poland) parodą, tai jo pasiųsti į 
visas lenkų katalikų mokyklas 
pasiuntiniai įspėjo lenkų vienuo
les (mokytojas), kad pamirštų 
tas ekskursijas. Dėlei to, nė vie
na lenkų katalikų parapinė mo
kykla tos parodos neaplankė. Be 
to, nei vienas kunigas iš apie 60 
lenkų katalkių parapijų neturė
jo drąsos viešai paskelbti savo 
parapijiečiams apie tebevyks
tančių lenkų meno parodą.

Mes nežinome, kokie yra pla
nuojami tolimesni arkiv. Cody 
lenkų neapykantai pareikšti žy
giai, bet mes žinome, kad jei 
jis neištaisys savo kelių lenkų 
sektoriuje, tai iki šiol kantrūs 
lenkai, gal būt, bus priversti 
imtis priemonių, kurios nebus 
jam malonios.

Mes tikimės, kad arkiv. Cody 
praregės šviesą ir sustos dirbęs 
velnio darbą”.

Lapely arkiv. Cody atvaizduo
tas perkreiptu veidu, šaukiąs 
“verboten” (lankyti parodą) ir 
įžiebtu deglu rankoje deginąs 
lenkiškas maldaknyges. Apačio
je parašas: Crucifying Crusader 
of the Crooked Cross.

šie lapeliai dalinami sekma
dieniais prie lenkų ir kai ku
rių lietuvių bažnyčių. Taigi, vi
sas reikalas aiškus ir be komen
tarų. Rep.

M. GELŽINIS

Mažlietuviškųjų genčių 
etninės sienos vakaruose

3
Sembritzky, Geschichte d. Stadt Memel.

Antroji laida. Klaipėda, 1926. p. 3
Gclžinis, Klaipėdos srities autochtonai. 

Klaipėdos miesto antroji privilegi
ja. Čikaga, Naujienos II dalis, 1965 
m. gegužės 1 d.

2) Derby kunigaikštis, vienas angliš
kųjų riterių, atvykusių į Ordino kraštus 
jam padėti kovoti su lietuviais, vadina 
Kuršių Marių pakrantę “Lietuva”.

II. Prutz, Rechnungen ueber Heinrich 
von Dery’s Preussefahrten.

1390 — 1392. Leipzig, 1893, p. 50.
3) Flandrijos riteris Guilbert de Lan- 

noy, keliavęs 1113 m. iš Karaliaučiaus per 
Užmarį (Neringa) į Klaipėdą ir iš ten pa
jūriu toliau į Kuršą, rašo, kad “Kuomet 
perkeliavome Užmario pajūrį (Strang), 
įžengėme į žemaičių žemę (pais de Samet- 
te)... šita dykra yra vadinama lietuvių 
pajūriu (Strang de Letaoeu), nežiūrint, 
kad jis yra žemaičiu žemėje. Keliaujant į 
Kuršą, kuris (taip pat) priklauso Prūsi
jos ponams, prieiname kaimą Lyve, kuris 
randasi prie upės Live, kuri skiria Kuršą 
nuo Žemaičių”.

Flandrijos riteris, atvykęs į svečius pas 
Ordiną, gavęs savo informacijas iš šeimi
ninko, patvirtino šitame trumpame raši

nyje tris kartus, kad 1413 m. pajūris nuo 
Klaipėdos iki Bartuvos upės buvo Lietu
vos pajūriu (Strang de Letaoeu). SRP III, 
p. 415.

4) 1572 m. Klaipėdos, Tilžės ir Ragai
nės apskričių astovai prisiekė Prūsijos 
valdovui Albrechtui Friedrichui lietuvių 
kalba. Priesaikos tekstas yra išlikęs (Pakš
tas, The Problem of Lithuania Minor, San
ta Monica, California, 1946, p. 36).

5) Tame pačiame puslapyje prof. Pakš
tas rašo: “In the Lithuanian Chronicle by 
the Polish historian. M. Stryjkowski, prin
ted in Koenigsberg in 1582, Lithuania Mi
nor apears under the name of the “Prus
sian Zhemaiten”. M. Stryjkowski, who 
knew the Lithuanian Language and the 
country, makes the following statement: 
“All inhabitants in the vicinity of Ragnit 
and Insterburg and even as far as Koe
nigsberg are Zhemaiten; they use the Sa- 
mogitian (Zemaitish) language, as myself 
heard and saw.”

6) Prūsijos (tuo pačiu ir Maž. Lietu
vos) geografijos tėvas C. Hennenberger, 
tyres ją nuo 1570 iki 1590 m., teigia, kad 
Įsrūties sritis buvusi beveik vienų lietu
vių, “fast eitel Litauer” apgyventa ir kad 
lietuvių kalbos pietinė siena ėjusi dali
nai Priegliaus upe ir siekusi Mozūru eže
rų šiaurinę dalį (M. Toeppen, Hishorisch 
comparative Geographic von Preusseji, pp. 
33, 35, 37, 38).

7) Karaliaučiaus universiteto pnofeše
rius Johannes Behm 1625 m. rašė, kad 
Labguvos, Įsrūties, Ragainės, Tilžės ir 

Klaipėdos apskritys yra lietuvių gyvena- 
l mos (Pakštas, ibid. p. 37).

8) Bažnytinis 1*683 m. nuostatas paro
do, kad tuomet lietuvių etniniai sričiai 
priklausė Įsrūties, Tilžės, Ragainės, Klai
pėdos, Labguvos, Jurbarko (Įsrūties ap~ 
skr.)į, Šakių (Samboje) ir Taplaukių baž
nyčios (Resessus generalis der Kircren Vi
sitation der Insterburgischen und anderer 
Littamischen Embter im Hertzogthumb 
Preussen. D e Anno 1638, Koenigsberg, 
1843.)

9) Prof. Pakštas pateikia savo veikale 
“The Problem of Lithuania Minor” p. 36
— 39, daugiau faktų apie lietuvių kalbos 
paplitimą Rytprūsiuose 16 ir 17 amžiuje.

5. Bezzenbergerio, Tetznerio
ir Zwecko linijos

Viršuje pateiktieji pavyzdžiai parodo, 
kad iki vokiečių Rytprūsių kolonizacijos 
18 a., lietuvių kompaktiškai apgyventas 
plotas siekė gana toli į vakarus. Profeso
rius Bezzenbergeris nustatė pagal prūsiš
kųjų ir lietuviškųjų vietovardžių papliti
mą ištisai lietuvių apgyventus plotus.

Jis išėjo iš prielaidos, kad Rytprūsių 
: lietuviškųjų kaimų vardai baigėsi galūnė
mis — kiemis, — kiemiai, — kehmeh, o 
prūsiškųjų kaimų — galūnėmis — kaimis,
— kaim, — kam, — keim ir — kaym. Pra- 
vedus tarp “kiemų” ir “kaimų” plotų li-

i niją, šitoji prasidėjo šiaurėje ties Deimės 
upės žiotimis, ėjo pro Kiršnakaimį (į rytus 
nuo Labguvos), Ripkaimį (netoli Vėlu- 

| vos), Kutkaimį arti Norkyčių), Starkaimį 
(ties Nordenburgu), Koskaimį (į pietus 
nuo Gerduvos), Salpkaimį (į šiaurę nuo 
Guberio ežero), Kunckaimį (į šiaurę nuo 

. Dadey ežero), Redikaimį (į šiaurės vaka
rus nuo Allenšteino), Luobkaįmį ( į pie- 

. tus nuo Luobos ežero), Trukaimį (arti 
t Galindų), Kaimus ( netoli Preuss. Hol- 
«land) ir Kaimkalius (į šiaurę nuo Hei- 
ligenbeil).

Dr. F. Tetznerio išvestosios lietuvių 
kalbos ribos parodo, kad 17 amž. gale vi
sas kraštas į šiaurę nuo Priegliaus, net iki’ 
Karaliaučiaus įėjo į lietuvių kalbos sri- 

i tj, taip pat Darkiemio ir Golupės sritys ir 
visi plotai į šiaurę nuo jų. Alna ir Dei- 
mė buvusios etninės lietuvių ploto sienos. 
Iš Tetznerio darbų ypatingai pagarsėjo 

‘ jo 1719 m. lietuviškųjų parapijų vakarinė 
siena.

Dr. A. Zwecko Prūsiškosios Lietuvos 
aptarimas sutampa su Bezzenbergerio iš
vestąja linija, nes Zweekas rašė, kad

“Pačią šiaurės rytinę Rytprūsių dalį 
! užima Lietuva, pietuose Goldupės upės 
nuo Mozūrų atskirta, vakaruose siekianti 
Alną ir Deimę. Nuo Deimės žiočių iki 
Kranto sieną su- Samba sudaro pietinė 
Kuršių Marių dalis; šiaurės vakaruose 
Baltijos jūros bangos skalauja Kuršių Ne- 

. ringos krantus, kurie drauge su Mariomis 
priklauso taip pat Lietuvos sričiai. Pietva
kariuose siena vedama nuo Goldupės žio
čių per Nordenburgą ir Girduvą iki Fried- 
lando!”

1) Bezzenberger,Dū? litauisch — preus- 
sische Grenze. Altpr. Monats — schrift,

XIX, 1882, p. 651 — 655;
2) Dr. F. Tetzner, Die Slaiven in Deuts

chland, Braunschweig, 1902, pi 28.
3) Dr. A. Zweck, Litauen, eine Landes

— u. Volkskunde, Stuttgart, 1908, p. 
452.

4) Aidai, mėnesinis kultūros žurnalas, 
1918, Muenchen, m. 18, p. 337. Dėl Bez
zenbergerio išvestosios linijos “prūsiško” 
ir “lietuviško” kalbinio pagrindo buvo sti
priai abejojama. Vydūnas įrodė, kad “kai-

. mas” reiškia kaimą ir prūsų ir lietuvių 
i tarmėse, o “kiemas” reiškia kiemą (Hof, 
viensėdiją) ir lietuvių ir prūsų dialektuo
se. Atydūnas, Zur Besinnung auf die Hei- 
mat, Unsers Stirnine, Tilžė, 1930. nr. 3, p. 

!8.

Jei Bezzenbei gėrio kalbinės prielaidos 
neišlaikytų kritikos, jo išvestoji linija ga
li ir į Rytprūsių apgyvendinimo padėlį at- 

, siremti. Ordino pravestoji Rytprūsių ko
lonizacija vokiečiais ir prūsais iki 1410 m. 

. teatėjo iki Bezzenbergerio linijos. Į vaka
rus nuo jos vokiškieji ir prūsiškieji nau- 

, jakuriai buvo “kaimuose” apgyvendinti, 
kuomet į rytus nuo jos vieni lietuviai bu
vo palikti išmėtytuose “kiemuose”, vien
sėdijose gyventi.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

L
IS CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ
- .... "

♦

Žuvelių ir moskitų 
“invazija” Chicagoj

nužudoma 10 nuos., vyrai ir 
žmonos tarpusavyje 16%, ly
tiniais dąl v kais 10%. Flanagan 
tiki, kad Illinojaus seimui pri
ėmus ginklų reguliavimo įsta
tymus žmogžudžių skaičius tu
rės sumažėti.

PRANEŠIMAI I
— Cicero Lietuvių Namų Savininkų 

klubo narių pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 11 dieną, 7:30 vai. vak., 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 1403 
So. 49 Ct. Bus pakviestas kalbėtojas, 
o vėliau bus vaišės. Bus paskelbtas 
praeito pikniko raportas. Visi nariai j 
prašomi dalyvauti. Valdyba i

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1228

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd £TREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0373

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč..ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR S-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

tl / U -T I E N A S

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

■Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Foi. Ofiso: 847 • 5feūO; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždarytą.

Ofiso tel. 767-2141 Namu 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

it p. Šileikis, o. p.
Jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Chicagos parkų distrikto ad
ministracija susirūpinuisi dėl 
negyvų žuvelių (alewives) 
grįžimo ir moskitų (uodų) pri- 
siveisimo. Kai paežerės mau
dyklės jau nuo pirmojo antplū
džio apvalytos, staiga iš rytų 
atsisukęs vėjas vėl suvarė į 
ežero pakraštį begalines ma
ses Michigano ežere plūduria
vusių žuvelių dveselienos. Par
kų pagražinimo direktorius 
Baker su 90 darbininkų nespė
ja paplūdimių valyti ir skun
džiasi, kad nebeturi kur dvė
selienos pakasti. Gabenti to
liau kaštuos 50 centų kūbinis 
jardas, o Bakerio samata yra 
tik $10,000. Pusė tuzino darbi
ninkų verčiau metė tarnybą, 
kad tik nebereikėtų žuvis sem
ti..

Prie nepakenčiamos smar
vės prisidėjo dar nauja rykštė, 
tai uodai (moskitai), kuriems, 
pasirodo, ta smarvė labai pa
tinkanti, nes šiuo metu milijo
nierių rezidencijos ir dango
raižių apartmentai išilgai South 
ir North Shore esą “pilni žu
velių lavonų kvapo ir moski
tų”.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
♦455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akiniuf, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS BUS UŽDARYTAS 
IKI LIEPOS 10 D.

žmogžudystėmis
Chicaga “sumušanti” 

rekordus
Policijos kom. Francis Fla

nagan spėja, kad šiemet Chi
caga “laimės” nepavydėtiną 
rekordą kaip miestas, kur įvy
ko daugiausiai žmogžudysčių. 
Pernai įvyko oficialiai užre- 
korduotų 512 žmogžudysčių, 
šiemet per pirmą pusmetį jau 
užrekorduota 275, tai reiškią, 
kad padaugės 40 nuoš, o kiek 
žmogžudysčių atsitinka, kur 
klaidingai išaiškinama kaip 
natūrali mirtis. Flanagan spė
ja, kad šiemet žmogžudysčių 
rekordas bus 717, tai yra kas 
16 valandų po vieną. Karštos 
vasaros dienos dar žmogžudys
tes padaugina. Bet nereikia 
manyti, kad čia kalti tik pro
fesionalai piktadariai. Iš šim
to žmogžudysčių 80 esą atlie
kamos iš vyro, žmonos, drau
go. kaimyno, pažįstamo ir la
bai dažnai iš gėrimo kompa
niono rankos. Per apiplėšimus 
ir kt. svetimo turto grobimus

fr-------------------------------- -------------------*
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSIČ
j VĖSINTUVAI PRASIDEDA NUO

$95
KASETINIAI MAGNETOFONAI

I 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
i______________________ ______

SOPHIE BARCUSi
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
.1490 kO. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. i
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

TVIRTA SVEIKATA...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

sklandumus nėra reikalo. Jei ša
ky sis — jie sakykis kunigui — 
tik jau ne daktarui. Tai yra 
nemidiciniškas elgesys. Tada 
nesitikėkime tikrai mediciniška 
dydymo ir paseku.

Tikrai mediciniškai elgiantis, 
aptariant diagnostikos priemo

nes ir gydymo būdus, palyginti 
daug lengviau padedama pagy
venusiems žmonės susitvarkyti 
su savos dvasios negalavimais. 
Kai diagnozė nustatoma — tada 
kiekvieną pagyvenusįjį turime 
taip gydyti, kaip jauną žmogų 
mes gydome tokia liga susirgusį.

Reikia nesigailėti psichiką 
tvarkančių naujų vaistų pagy
venusiems asmenims, tik visur 
turi būti tvarka. Įsidėmėtina se
kantieji svarbūs dalykai gydant 
pagyvenusiuosius. 1. Senesnieji 
nuo vaistų dažniau gauna paša
linius reiškinius. 2. Tokie žmo
nės lėčiau vaistus sunaudoja ir 
lėčiau juos iš kūno prašalina. 3. 
Jie turi visus fiziologinius vyks
mus savo kūne priblėsusius. 4. 
Sumenkęs esti tokiems žmonėms 
vaistų susigėrimas iš žarnų. Už 
tai pagyvenusiems žmonėms 
skirdami vaistus, elkimės atsar
giai. Daugiau jiems reikia šir
dies darbais parodytos, o ma
žiau tablečių ir išvežimo į sve
timus namus iš savų, kur jie 
vaikus kaip pajėgė augimo ir 
mokslus leido. Vykim šunis, ka
tes iš savų namų: užleiskim jų 
vietą tėvui, motinai.

STANLEY G. PAULIKAS
Gyveno Brighton Parke.

Mirė 1967 m. liepos 10 d., sulaukęs 64 metus amžiaus.
Gimęs Čikagoje..
Paliko nuliūdę: žmona Priscilla pagal tėvus Armonas, 2 dukterys: 

Dolores T. ir Anne Roscoe su vyru Robert, sūnus Paul J. su žmona 
Suzanne, brolis Joseph B., sesuo Mary Rupšis, 8 anūkai ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Vardo D-jai ir Vyrų Klubui.
Kūnas bus pašarvotas antradienį po 6 vai. vak. J. F. Eudeikio 

koplyčioje, 4330 S. California Ave.
Ketvirtadienį, liepos 13 dieną, 9 vai ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Pauliko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir sūnus.

Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis Tel. LA 3 - 0440

GUŽAUSKŲ1;
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKISvMJ.
KVIETKININK A S 

Gilės Vestuvėms, Banklotams 
Ir Pagrabame

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M 
*■■■■— ■■■■«■■ ....■—■■■■■■■■■■ .i——

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PADĖKA

A. A.

WALTER AMBROZAS
Mirė 1967 metų birželio mėn. 26 dieną ir palaidotas Lietuvių Tau

tinėse Kapinėse.
Velionis Walter Ambrozas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at
vykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame J. Jakuboniui už visokeriopą pagalbą, p. M. Vaidylai už 
gražią kalbą, p. G. Giedraitienei už giedojimą. Dėkojame laidotuvių 
direktoriui Petkui ir Sūnui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, ir 
visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįsta
miems. O Tau, mūsų mylimas, sakome: — Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona Ona, svainis Jonas Gužauskas, 2 dukterys:
Albina Rdzok, Willomina Gužauskas, giminaitis 
Jerry Herzing ir kiti giminės.

2 Metų Mirties Sukaktis

THEODORE W. ŽEMGULIS, Jr.
Gyveno 2535 West 42nd Street

Mirė 1965 m. liepos 12 d. 6:22 vai. po pietų, sulaukęs 51 metų am
žiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Patkus; duktė Mary 
Ann Malas, žentas Leonard, anūkas James; sūnus Private Walter T. 
(U. S. A.); tėvai Anna ir Theodore žemgulis, Sr.; uošvė Mary Patkus, 
dėdė Joseph Žemgulis, dedyna Casimera; pusbroliai: Falter žemgulis, 
Joseph Žemgulis su šeima ir Paul Lupeika; giminaitis Liudvikas An- 
tanavičia, jo žmona Suzana, gimin. Louis ir Johana Anton ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas buvo pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Avenue.

šeštadieni, liepos 17 d. 1965 metais, 8:30 vai. ryto buvo nulydė
tas į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos baž
nyčią, ir po pamaldų buvo palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekada negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.

Dviejų metų mirties sukaktį minint už jo sielą bus atnašautos 
šv. Mišios ketvirtadienį, liepos 13 d., 7:30 vai. ryto Nekalto Prasidėji
mo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčioje.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Theodore W. 
Žemgulio Jr. sielą.

Nuliūdusi žmona su šeima.

PADĖKA

A. A.
DOMINIKAS BABILIUS

Gyvenęs Čikagoj ir paskutinius 8 metus Yucaipa, Calif.

Mirė 1967 metų birželio mėn. 5 dieną ir palaidotas Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse.

Velionis Dominikas Babilius negali atsidėkoti tiems, kurie sutei
kė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at
siuntusiems gėlių ir palydėjusiems i kapus. ___

Dėkojame Niece Virginijai ir jos vyrui Norbert Hodanick, sesutei 
Frances Druktenis, kuri daug pagelbėjo mano liūdesio valandose. M. 
Vaidylai už gražią kalbą ir p. G. Giedraitienei už gražų pagiedojimą. 
Dėkojame laidotuvių direktoriui St. Lackawicz už mandagų ir tvarkin
gą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį i amžino
jo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, mano mylimasis, sakome: Ramiai 
ilsėkis šioj laisvoj Amerikos žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona Petronėlė - Atkočaitė, brolis Izidorius ir sese
rys: Marcelė ir Kotryna — Lietuvoje ir brolis Juo
zapas — Piety Amerikoje.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLynipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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pobūdis. Būtų labai nau- 
' diga, kad iš kiekvienos litu- 
: anistinės mokyklos į studijų 
savaitę atvyktų bent po vieną 

Stanley ir Irena Balzekai,; mokytoją.
Lietuvių Kultūros muziejaus j laiko 
steigėjai, išvyksta į vakarinę į pratę 
Europą, ieškoti naujų reteny
bių bei senienų savo muziejui. 
Tuo tikslu jiedu tikisi patekti 
ir kitapus geležinės uždangos 
ir net i Lietuvą.

TRUMPAI
help wanted — female
_____ Reikia D a r bininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
____ Darbininkų Re i k i a

Vi etos dar yra ir 
įsiregistruoti terminas 
amas iki liepos mėn. 23 

dienos.

To

-- Teodoras Blinstrubas, ne
seniai išrinktas Amerikos Lie
tuvių T antininkų Sąjungos 
c niro valdybos pirmininku, 
: avo pareigas jau perėmė ii 
pradėjo eiti.

— Lietuviai-Amerikos Teisi
ninkai š. m. liepos men. 12 d., 
trečiadienį, Silver Lake Coun
try Club, prie 1 17 ir 82 Ave., 
Orlando Park ruošia Golfo Die 
na. Visi teisininkai ir golfo 
mėgėjai prašomi dalyvauti ir 
tyrame ore praleisti maloniai 
laiką. Vakarienė 8 v. vakare 
su šokiais klubo patalpose.

BEAUTICIAN 
EXPERIENCED 

PART TIME
work in congenial atmosphere. 

Pleasant surroundings.
CALL 

ROSEMARY 
679-9808

BEAUTICIAN WANTED 
HIGH STYLIST 

Part or full time. 
Good starting salary. 

Excellent surroundings. 
IRENE’S HOUSE OF BEAUTY.

3213 W. 103 STREET 
CHICAGO, ILL. — BE 3-9620 

CLOSED MONDAY

BEAUTY OPERATOR 
WANTED

WORK IN “BEAUTIFUL NEW ORLEANS”

INVESTIGATE THESE OPENINGS! REAL ESTATE
NAVAL ARCHITECTS

MECHANICAL ENGINEERS
SALARY OPEN

One of the largest steel fabricators in the United States.
Send resume in confidence to:

PERSONNEL DIRECTOR

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Juozas ir Valeria P neku
ria', buvę žinomi roselandie- 
ėaia, dabar gyveną New Buffa
lo, ?■!'; T. ’ LT S. Townsend SI., 
š o Lepo mėnesio 27 dienų 
švenčia metų savo vedybi
nio gyvenimo jubiliejų.

— Amerikos Lietuvių Advo- 
katų Sąjungos golfo žaidimai 
įvyksta šį trečiadieni, liepos

Country 
82 Ave.

šį trečiadienį, 
Silver Lake < 

Club, prie 147 St. ir 
Orland parke.

— Aldona Brazis, 
antradieni, liepos 12 
čia savo gimtadienį.

šiandien, 
d. šven-

— Sof. Jonynienė, 
vadovėlių autorė, i 
studijų savaitėje 
VII skyriaus pratimų įvertini
mų. Kadangi pati vadovėlių 
ir IV skyrius pratimų autore 
dalyvaus studijų savaitėje, tad 
mokytojai turės galimybių as
meniškai perduoti savo pasta
bas jos vadovėliams ir prati
mams. Studijų savaitė įvyksta 
Dainavoje liepos 30 iki rugp. 
6 dienos. Studijų savaitėn kvie
čiami ir tie asmenys, kurie nu
mato artimiausiu laiku įsijung 
ti į lituanistinio švietimo dar-

, žinoma 
mokytojų 

padarys

Dieve Padėk — Tėvynę 
Ginam, su tokiu kilniu Šukiu 
vėliavoje, visi 1918-1920 metų 
Lietuvos kariuomenės savano- 
; įai-kūrėjai, su vėliava, siu 
metu liepos mėnesio 15-tą die
nų, 12 vai., dalyvauja Čikago
je, būsiančiame rusiškojo bol
ševizmo pavergtųjų tautų Lais
vės šauksmo parade. Atlikime,' 
savanoriai, kūrėjai, savo šven
tų pareigą. Dalyvaukime visi, 
nors kurie ir nesame įsirašę 
sąjungos nariais, savanoriai- 
kūrėjai. Renkamės 11 vai. Wa
cker Drive ir Clark St. gatvių 
sankryžoje.

Skyriaus Valdyba

part - time 
Thursday, Friday, Saturday 
Wi!h or without followings. 

HOUSE OF CAPELLI
6041 West North Avenue

OAK PARK 383 - 9876

AVONDALE SHIPYARDS, Inc.

LA

EXPERIENCED
FULL TIME — TUES.—SAT. 
REFERENCES PREFERRED 
BELLE DAMES BEAUTY SALON

841 E. 63rd STREET 
Suite 406

DO 3-9417

SECRETARY
Get set now for interesting position. 

Shoud be a capable typist and 
competent in taking dictation. 

Good starting salary 
Many company benefits.

THE GEO. S. MAY
INTERNATIONAL CO.

P. O. Box 50280
New Orleans, Louisiana 70150

An Equal Opportunity Employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

— L. Eimantas iš Londono, 
Kanados, įsiregistravo moky
tojų studijų savaitės dalyviu. 
Tokiu būdu praplečiama mo
kytojų studijų savaitės apimtis

- — Dariaus — Girėno 3b-jų 
metinių skridimo ir jų targiš 
ko žuvimo paminėjimas šįmet 
nukeliamas viena savaite vė
liau, liepos 23-iai dienai, nes 
liepos 15 įvyksta Pavergtų 
Jautų savaitės demonstraci
jos, tat nenorima dvi dienas iš 
eilės šaukti lietuvių svarbiems 
reikalams. Minėjimo pradžia 
bus 3 vai. po pietų. Rūpinasi 
Dariaus — Girėno posto vado
vybė, susitarusi su LB Mar
quette Parko Apylinkės Valdy
ba. Minėjimas ruošiamas, kaip 
ir visuomet, prie Dariaus ir 
Girėno paminklo Marquette 
Parke. Visi nuoširdžiai kvie
čiami atsilankyti ir mūsų; did
vyrius pagerbti.

111 SO. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr Sandow
825-8806

BILLER TYPIST
Experienced electric typewriter. 

Permanent — benefits 
good transportation 

Age open 
NESBIT INDUSTRIES 

Phone AR 6 - 3626

mininkas, išvyksta trumpo 
poilsio. Visais apylinkės reika
lais prašoma kreiptis į K. Rad
vilų, (>829 S. Maplewood Ave., 
arba į D. Sukeli, 6518 S. Fair- 
field Ave.

Why not WORK where it’s SUNNY and PLEASANT* 
all Year Round!

PRODUCTION MACHINING PERSONNEL 
We are currently seeking interested and reliable people for 
employment at our Raymond, Mississippi, plant. We need 

experienced personnel and/or qualified trainees as follows:
• TOOL DIE REPAIRMEN
• TOOL ROOM OPERATORS
• RORMATIC OPERATORS
• LATHE OPERATORS
• CENTERLESS GRINDER OPERATORS
• MILLING MACHINE OPERATORS

And various other machining personnel 
ALSO

• GENERAL PLANT MAINTENANCE
Phone 601-857-5211 or Apply or Write to Plant Personnel Office

MAGNA AMERICAN CORPORATION 
Box 90

RAYMOND, MISSISSIPPI

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TIESUS KELIAS Į NAMUS

CONSTRUCTION CO
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 63th Street
TeL HE 4-7482

6 KAMBARIŲ MEDINIS, uždaryti 
porčiai iš kiemo pusės. Arti mokyk
lų. Galima pamatyti sekmadienį, lie

pos 9 nuo 1 iki 5.
10705 SO. STATE ST.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ [
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ke-
na-
Gi-
mi-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE
Tel.: PR £-9533

— Eleonora Laurin, čia gi
musi ir augusi lietuvaitė, 
lių lietuviškų organizacijų 
rė ir veikėja, Dariaus — 
rėno posto vardu rūpinasi
nėjimu, įvykstančiu liepos 23 
d. Marquette Parke, Čikagoje. 
Ji taip pat tariasi su LR Mar
quette Parko apyl. v-bos ats
tovais minėjimo reikalais.

—LB Marquette Parko Apyl. 
V-ba dalyvaus Pavergtų Tau
tų savaitės parade su savo vė
liavomis. Kviečiamos dalyvau
ti iš apylinkės visos organiza
cijos su vėliavomis ar be jų ir 
visi lietuviai. Visais reikalais 
nurodvmus teiks K. Radvila, 
tel. RE 7-5436.

AUTOMATIC PRESS OPERATORS 
FACTORY HELP 

Steady work, overtime.
Call or see

MR. GORNIAK 
525 - 8610 

LAM-TECH, INC.
1415 W. Shakespeare

HELP!
MAN WANTED

FOR

CICERO — “BUNGALOW” už $17,900. 
Arti Morton High. 3 miegamieji. Kili
mai. Automatinis šildymas. Kabi

netų virtuvė. $2,500 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Čt., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

WANTED
A GATEMAN

LIGHT JANITOR DUTIES
Must drive. 48 hour week.

Age 45 through 60.
Many Benefits.

APPLY IN PERSON

GRACELAND
CEMETERY COMPANY

Tool & Broach 
Grinding

Experience preferred but not __
essary. If you have the apptitude 
for machine work, we will train. 
Many benefits including group im 

1 vaca-surance, paid holidays, paid 
tion, etc.

CALL 678-3080

nec-

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ, 
mūrinį, gerai užlaikytą kampinį na
mą. 2 po 5 kambarius. 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parko apylinkėje.

GR 6-1687

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

V/2 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

1J4 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų Įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

— Jonas Vaičiūnas, LB Či
kagos A py g. v-bos narys orga
nizaciniams reikalams ir kar
tu Marquette Parko apyl. pir-

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS { mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Sovietai ratifikuosią 
konsularinę sutartį

Iš Washingtono pranešama, 
kad sovietų premjeras Aleksie
jus Kosyginas prižadėjęs pre
zidentui Johnsonui, kad So
vietų Rusija, ratifikuos dar 
1964 metais Maskvoje pasira
šytą su JAV konsuliarinę su-| 
tartį, kurią Amerikos senatas 
praeito kovo 16 dieną 66 bal
sais prieš 28 prėmė. Nors JAV 
administracija tą sutartį skubi 
no ratifikuoti, kaip “žingsnį į 
santykių su Rusija pagerinimą”, 
tačiau Kremlius delsė, nors 
sutartis jam daug svarbesnė 
negu JAV-bėms, kadangi į 
naujai įsteigtus konsulatus so
vietai galės atsiųsti papildomus 
šnipų kontingentus, kurie ei
nant šia sutartimi turės diplo
matinį imunitetą, tai yra JAV 
jų negalės nei areštuoti nei 
teisti. Normaliai konsulatų 
tarnautojai diplomatinio imu
niteto neturi.

4001 NORTH CLARK ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BEAUTICIAN WANTED
Male or female

Part time or full time
Please call GERTRUDE DUNST

UN 4 - 5300 !— DA 8 - 9896
SALON ROUGE 

1513 SHERMAN, EVANSTON

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH.,
RED ARROW HIGHWAY, 

šešių apartamentų Greespam namas, 
esantis greta Driftwood motelio, turi 
būti tuojau parduotas dėl savininko 

ligos.
Skambinkite OR 5-6279

vakarių, jų tarpe Hildegard 
Nadolskis, 
Marija Tamošiūnas, 
Richmond 
Rozėnas, 
Elda Sara 
California

1620 W. 66th St.; 
7218 S.

St.; Konsfancija 
2123 W. 71st St ir 
Rundzaitis, 7220 S. 
Avė.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir 
Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti 

gyti ir atsigaivinti.
Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos.

Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Pirmadienį uždaryta.

MOVING I
IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS
KWH lift St 5-82H
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OR APPLY

ILLINOIS 
BROACHING CO.

4200 GRACE
SCHILLER PARK

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MEDŽIO
PATYRĘ, JEI

• PIŪKLŲ
• ASTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

DARBININKAI
NE — IŠMOKYSIME
DILDINTOJAI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. ” 

imti tik
ŠIMAITIS 

2737 ,W 
CL 4 - 2390

Tuojau galima už- 
$13,500.
REALTY
43 ST.

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
7646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

4600 So. KOLIN

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT

HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

H««vaAN«t Call: Frank Zapolis
3208’/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

«UTt Fim WT1ML 
AUTOMOMU 

BSUMKCI COMPACT

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Apply in Person
Ask for Mr. Vivian

i'iinai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

Speckas kelia “riaušes”
Nuteistas elektros kėdėn už 

astuonių mergaičių - slaugių 
nužudymą Richard Speck su 
keliais kitais kaliniais Staten
ville kalėjime aplaistė karšta 
kava kelis sargus ir sukėlė 
triukšmų, kadangi vienam ka
liniui neužteko antros avižų 
košės porcijos. Speck, jau pa
sižymėjęs keliais drausmės 
laužymais, atskirtas nuo savo 
sėbrų.

Septynių naujų piliečių 
tarpe keturi lietuviai
U. S. distrikto teisme tarpe 

130 naujų piliečių Amerikos 
pilietybės popierius gavo sep
tyni piliečiai iš Chicagos piet-

A. ROBERTS CO
2401 — 25th AVENUE 

FRANKLIN PARK

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų sutomobilių, 
gyvybės, sveikato* 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HEATING contractor

Paul Brown, buvęs Cievelando futbo
lo komandos vadovas, vyksta j Cin
cinnati, kad galėtų vadovauti Ameri

kos Futbolo Lygai.

DRIVERS
Heavy duty trucks, must have class 

D drivers license.
Union henefits, and insurance, 

vacation with pay.
Do not apply unless, you can do heavy, 

work. Apply in person..
LASEKE DISPOSAL COMPANY, I

8 S. Dunton, Arlington. Hts.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

įrengiu naujus ir persta tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

COOK WANTED 
PART TIME. 

EXPERIENCE NECESSARY. 
Apply in person. 

RIDGELAND FARM 
11000 So. RIDGELAND, WORTH 

(6400 West)

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

SHORT ORDER
COOK

WANTED!
APPLY IN PERSON

3125 W. CERMAK RD.

GIFT
3320

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

A. AB ALL ROOFING
fkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, nnas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointmg” darbus Esame 
ipdrausti. visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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